
Για μία ακόμα φορά οι συνταξιούχοι 
βιώνουμε την ωμή πραγματικότητα των 
μνημονίων και αποτελούμε τα υποζύγια 
της οικονομικής κρίσης. Μπροστά στα 
μάτια μας ξετυλίγεται η εφαρμογή του 
τρίτου μνημονίου και των αλλαγών στο 
ασφαλιστικό σύστημα που υιοθέτησε η 
κυβέρνηση μετά τις υποδείξεις των εταί-
ρων-δανειστών.

Ξανά οι συνταξιούχοι είναι ο εύκολος 
στόχος, ο πιο προσιτός δρόμος για τους 
κυβερνώντες, προκειμένου μέσω των πε-
ρικοπών στις συντάξεις μας, να βρουν τα 
απαιτούμενα χρήματα για καλύψουν να 
λογιστικές και οικονομικές «τρύπες» στον 
προϋπολογισμό. Εμείς διατρανώνουμε ότι 
πρέπει να μπει τέλος σ’ αυτή την πολιτική, 
σ’ αυτή την συλλογιστική που έχει οδηγή-
σει σε αδιέξοδο την χώρα, την κοινωνία.

Λέμε όχι στις νέες περικοπές, στην επι-

πρόσθετη οικονομική «αφαίμαξη» των συ-
νταξιούχων και στην πλήρη υποβάθμιση 
της Υγείας και της περίθαλψης. Η κάλυψη 
των δαπανών και των λοιπών αναγκών 
μπορεί να καταστεί εφικτή, χωρίς να πλη-
ρώνουν το «μάρμαρο» οι συνταξιούχοι  

και άλλες κοινωνικές ομάδες. Αυτό μπορεί 
να γίνει μέσω μίας αναπτυξιακής πολιτικής 
(υιοθέτηση αναπτυξιακών μέτρων), που 
θα αποσκοπεί στην προσέλκυση ξένων 
επενδυτών στην χώρα και κατ’ επέκταση 
στη  δημιουργία νέων θέσεων εργασίας. 

Απαιτείται πολιτική στόχευση στις επενδύ-
σεις και στην αναζωογόνηση της απασχό-
λησης, που τόσο πολύ έχει πληγεί στα μνη-
μονιακά χρόνια, με την χώρα μας να είναι 
«πρωταθλήτρια» στην ανεργία.

Η αναπτυξιακή πολιτική, αν υιοθετηθεί 
χωρίς ημίμετρα, μπορεί να επανεκκινήσει 
την πραγματική οικονομία και να αποτελέ-
σει τον «πυξίδα» με την οποία η χώρα θα 
αντιμετωπίσει με επάρκεια και κυρίως συ-
γκεκριμένη στρατηγική την κρίση.

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας έχει ανοι-
χτό δίαυλο επικοινωνίας με την κυβέρ-
νηση και έχει τονίσει κατ’ επανάληψη σε 
κυβερνητικούς και θεσμικούς φορείς, ότι η 
πολιτική της λιτότητας και των μνημονίων 
είναι καθόλα αναποτελεσματική και συνά-
μα έχει καταστρεπτικά αποτελέσματα για 
τον κοινωνικό ιστό της χώρας, στον οποίο 
περίοπτη θέση έχουν οι συνταξιούχοι.
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Οχι σε νέες περικοπές, όχι 
στην υποβάθμιση της Υγείας

Ναι στην ανάπτυξη, στις επενδύσεις, στην απασχόληση

Γραμμή ενημέρωσης και επικοινωνίας  
Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 ο πρόεδρος 

του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργιάδης, απαντάει στις 
κλήσεις σας  για θέματα συντάξεων, ασφάλισης.

                                   Χρόνια πολλά-Καλή χρονιά!

Επιστολές της 
Διοίκησης προς 
το υπουργό 
Εργασίας

ΣΕΛ. 6

Συνέλευση και 
ενημέρωση για τις 

αγωγές

ΣΕΛ.3-5

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Η άποψή μας για 
τη διεκδίκηση των 
αναδρομικών

ΣΕΛ. 9-10

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Κατάθεση στεφανιού 
στο Πολυτεχνείο

Φορολόγηση επί 
των πάντων…

Ερευνα για τις 
συνταξιοδοτικές 

παροχές

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Η συμφωνία της Διοίκησης με τον νομικό 
σύμβουλο του Συλλόγου για το κόστος των 
ατομικών αγωγών  (30 ευρώ),  θα ισχύει 
ως τα τέλη Ιανουαρίου 2016, δεδομένου 
ότι εντός του Φεβρουαρίου θα γίνει η εκλο-
απολογιστική μας Γενική Συνέλευση.  Ως εκ 
τούτου από τον Φεβρουάριο η διαπραγμά-
τευση του κόστους της αγωγής, θα γίνεται 
ανάμεσα στον ενδιαφερόμενο συνάδελφο 
και τον δικηγόρο.

Συνάδελφοι προσοχή!

Πρέπει να μπει οριστικό τέλος στην αντιμετώπιση 
των συνταξιούχων, ως τα υποζύγια της κρίσης

Η Διοίκηση του Συλλόγου έβαλε στον δημόσιο 
διάλογο την πρόταση για ανακεφαλαιοποίηση 
των ασφαλιστικών Ταμείων. 

Παράλληλα έθεσε υπόψιν των αρμοδίων την 
ανάγκη δημιουργίας ενός οργανισμού όπου θα 
μεταφερθεί η περιουσία όλων των ασφαλιστι-
κών  Ταμείων (Real Estate), για να εξασφαλιστεί 
η καλύτερη διαχείριση και κυρίως χρηματοδότη-
σή τους.  

Αναλυτικά σελ 7.

Ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων τώρα!
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Αντιπροσωπεία του Δ.Σ του Πανελληνίου 
Συλλόγου Συνταξιούχων έδωσε και φέτος το 
παρών στον χώρο του Πολυτεχνείου, κατά τις 
εορταστικές εκδηλώσεις για την επέτειο της 
εξέγερσης των φοιτητών. 

Ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, Αναστάσι-
ος Γεωργιάδης, κατέθεσε στεφάνι στη μνήμη 
των θυμάτων της εξέγερσης του Πολυτεχνεί-
ου, που αποτέλεσε το εφαλτήριο για την μετέ-
πειτα πτώση της Χούντας.

Συνδικαλιστική δράση

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι
Έχει διαπιστωθεί ότι μερίδα των 

συναδέλφων που αποστέλλει τον 
φάκελο με τα δικαιολογητικά-έγ-
γραφα  για τις ατομικές αγωγές, 
συμπεριλαμβάνει τα εκκαθαριστικά 
εφορίας αντί των τριμηνιαίων ενη-
μερωτικών ( εκκαθαριστικών) ση-
μειωμάτων σύνταξης. 

Η διευκρίνιση κρίνεται απαραίτη-
τη, γιατί και στην ανακοίνωση που 
σας στείλαμε, δεν αποσαφηνίζε-
ται με ακρίβεια – και ζητούμε συ-
γνώμη γι αυτό- ότι πρέπει να στα-
λούν τα ενημερωτικά σημειώματα  
σύνταξης.

Σε κάθε περίπτωση συναδέλφισ-
σες και συνάδελφοι πρέπει να :

• ΑΠΟΣΤΕΛΕΤΕ ΤΑ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙ-
ΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ 
ΚΑΙ ΜΑΛΙΣΤΑ ΑΡΚΕΙ ΕΝΑ ΤΡΙΜΗΝΟ 
ΑΠΟ ΤΟ 2013, ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΟ 2014 
ΚΑΙ ΕΝΑ ΑΠΌ ΤΟ 2015

• Οσον αφορά τη διεύθυνση και 
το τηλέφωνο που σας ζητάμε,  μπο-
ρούν να αναγράφονται στη φωτο-
τυπία της ταυτότητας.

Επίσης για τη διευκόλυνσή σας, 
μπορείτε μέσω της επίσημης ιστο-

σελίδας του Συλλόγου μας, www.
psselta.gr, να βρίσκετε και να εκτυ-
πώνετε τα δικαιολογητικά (Εξου-
σιοδότηση και Εργολαβικό) που 
απαιτούνται για την κατάθεση της 
ατομικής αγωγής. 

Τέλος γνωστοποιούμε ότι η συμ-
φωνία της Διοίκησης με τον νομι-
κό σύμβουλο του Συλλόγου για το 
κόστος των ατομικών αγωγών  (30 
ευρώ),  ισχύει ως τα τέλη Ιανουαρί-
ου 2016, δεδομένου ότι εντός του 

Φεβρουαρίου θα γίνει η εκλοαπο-
λογιστική μας Γενική Συνέλευση. 
Ως εκ τούτου από τον Φεβρουάριο 
η διαπραγμάτευση του κόστους της 
αγωγής, θα γίνεται ανάμεσα στον 
ενδιαφερόμενο συνάδελφο και τον 
δικηγόρο.

Είμαστε στη διάθεσή σας για 
οποιαδήποτε διευκρίνιση στο τη-
λέφωνο 2103847811, 2103824029, 
στο φαξ 2103847812 και στο 
e-mail sselta@otenet.gr

Για τη διευκόλυνση των συνα-
δέλφων, σε ότι αφορά στην 

εκτύπωση των τριμηνιαίων ενημε-
ρωτικών σημειωμάτων για τις συ-
ντάξεις, μέσω του επίσημου σάιτ 
του ΙΚΑ, www.ika.gr, σας παραθέ-
τουμε τα ακόλουθα «βήματα» που 
πρέπει να ακολουθήσετε:

Βήμα πρώτο: Εισάγουμε την διεύ-
θυνση του επίσημου ιστοτόπου του 
ΙΚΑ, www.ika.gr και πατάμε την έν-
δειξη Είσοδος

Βήμα δεύτερο: Μεταφερόμαστε 
στην αρχική σελίδα του σάιτ www.
ika.gr. Εκεί στην οριζόντια μπάρα 
βρίσκουμε την κατηγορία Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες και κάνουμε κλικ σ’ 
αυτή.

Βήμα τρίτο: Η επόμενη ενέργεια 

που πρέπει να κάνουμε είναι να κλι-
κάρουμε πάνω στην ένδειξη Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες προς Ασφαλι-
σμένους/Συνταξιούχους.

Βήμα τέταρτο: Αφού κάνουμε την 
παραπάνω ενέργεια, κάνουμε κλικ 
στην ένδειξη Ενημερωτικό Σημείω-
μα Συντάξεων.

Βήμα πέμπτο: Βρισκόμαστε πλέον 
στο ηλεκτρονικό «περιβάλλον», απ’ 
όπου θα εκτυπώσουμε όποιο τριμη-
νιαίο σημείωμα της σύνταξής μας, 
επιθυμούμε.  Ακολούθως πρέπει να 
κάνουμε τα εξής:

1) Συμπληρώνουμε το πρώτο 
κενό πεδίο, γράφοντας χωρίς κενό 
τον αριθμό μητρώου του ΙΚΑ

2) Συμπληρώνουμε το δεύτε-
ρο κενό πεδίο με τον αριθμό μητρώ-
ου του ΕΤΕΑ.

3) Επιλέγουμε μήνα και έτος
4) Συμπληρώνουμε το τρίτο 

κενό πεδίο με τον κωδικό οπτικής 
πρόσβασης

Βήμα έκτο: Κάνουμε κλικ στην έν-
δειξη εκτύπωση και το τριμηνιαίο 
σημείωμα εκτυπώνεται.

Απαραίτητες διευκρινήσεις για τα 
δικαιολογητικά των αγωγών

Οδηγίες για την εκτύπωση τριμηναίου 
ενημερωτικού σημειώματος για τις συντάξεις

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Μηνάς Τζαγκαράκης

Μέλη: Iωάννης Ζώης, Βασίλειος 
Σκολαρίκος, Χρήστος Κοντός,  

Θεόδωρος Μπινίσκος
Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος 

Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029

Η συμφωνία της Διοίκησης με τον νομικό σύμβουλο 
του Συλλόγου για το κόστος των ατομικών αγωγών  

(30 ευρώ),  ισχύει ως τα τέλη Ιανουαρίου 2016

Η διοίκηση του Συλλόγου μας 
τίμησε και φέτος την επέτειο του 

Πολυτεχνείου

Κατάθεση στεφανιού 
στο Πολυτεχνείο από τον 

Σύλλογό μας
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Εντυπωσιακός αριθμός 
συναδέλφων έδωσε το πα-
ρών στη Γενική Συνέλευση 
του Συλλόγου, στις 21/10 στο 
ξενοδοχείο «Τιτάνια». Αξι-
οσημείωτο είναι το γεγονός 
ότι η προσέλευση συνεχιζό-
ταν και μετά το τέλος της Συ-
νέλευσης.

Η Γενική Συνέλευση αποσκο-
πούσε πρώτον στην ενημέρω-
ση των συναδέλφων για την 
απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας που έκρινε αντι-
συνταγματικές τις κρατήσεις 
στους μνημονιακούς νόμους 
4093 και 4051 του 2012 και 
δεύτερον στην προσπάθεια 
που οργανώνει ο Σύλλογος για 
κατάργηση των κρατήσεων 
και επιστροφή των χρημάτων 
που περικόπηκαν.

Οι συνάδελφοι κατέκλυσαν 
την αίθουσα όπου πραγμα-
τοποιήθηκε η ενημέρωση 
και κατέδειξαν με τη στάση 
και το ενδιαφέρον τους, ότι  
είναι αποφασισμένοι να διεκ-
δικήσουν τα χρήματα που πα-
ρανόμως τους περίκοψαν.  Οι 
συνάδελφοι συνεχάρησαν τη 
Διοίκηση για την προσπάθεια 
που καταβάλλει, προκειμένου 
να υλοποιήσει την αμετάκλητη 
απόφαση του ΣτΕ για τις κρα-
τήσεις στις συντάξεις.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Τάσος Γεωργιάδης ανέλυσε 

διεξοδικά το πλάνο που ακο-
λουθεί η Διοίκηση στο συγκε-
κριμένο ζήτημα και τις ενέργει-
ες που έχει κάνει μέχρι τώρα. 
Παράλληλα ο νομικός σύμ-
βουλος του Συλλόγου, Φώτης 
Κλαουδάτος, αναφέρθηκε 
στις νομικές λεπτομέρειες που 
απορρέουν από την δικαστική 
διεκδίκηση της κατάργησης 
των νόμων αλλά και του θέμα-
τος της αναδρομικότητας.

Αμφότεροι απάντησαν σε 
πολλά ερωτήματα που έθεσαν 
οι συνάδελφοι, οι οποίοι με 
την παρουσία τους  φανέρω-
σαν την επιθυμία τους, να ενι-
σχύσουν τις προσπάθειες της 
Διοίκησης,  να υπερασπιστεί  

τα συμφέροντα των μελών 
του Συλλόγου.

Ειδικότερα ο πρόεδρος Τά-
σος Γεωργιάδης προέβη σε 
εκτενή αναφορά στις δράσεις 
του Διοίκησης του Συλλόγου 
σε μια σειρά από ζητήματα 
και έκανε ιδιαίτερη μνεία στο 
«καυτό θέμα» των κρατήσε-
ων και της διαδικασίας που θα 
ακολουθηθεί.

«Όταν αναλάβαμε την Διοί-
κηση του Συλλόγου, είχαμε βά-
λει δύο, τρεις προτεραιότητες. 
Ένα ήταν να αποκαταστήσου-
με το κύρος του Συλλόγου στα 
μάτια των συναδέλφων, ως 
προς το ζήτημα του ελλείμμα-
τος που είχε δημιουργηθεί από 

την προηγούμενη κυβέρνηση. 
Δεύτερον θέλαμε να φτιά-

ξουμε μια εφημερίδα που να 
έχει μια καλή επικοινωνία, να 
ενημερώνονται οι συνάδελ-
φοι. Και ένα τρίτο ήταν να δι-
εκδικήσουμε την κατάργηση 
των νόμων 4093 και 4051, 
γιατί πιστεύαμε ότι ήταν αντι-
συνταγματική. Πρέπει να σας 
πω το εξής: Τόσο εγώ όσο και 
ο νυν αντιπρόεδρος κ.Γεωρ-
γιόπουλος είχαμε επισημάνει 
στη διοίκηση, την ανάγκη δι-
εκδίκησης κατάργησης των 
νόμων 4093 και 4051 και να 
προσφύγει στη δικαιοσύνη. 
Θα σας πως ότι τότε υπήρχαν 
και οι γνωμοδοτικές αποφά-
σεις του Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου,  που έδειχναν τον δρόμο 
ότι το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας θα αποφασίσει ότι αυτές 
οι κρατήσεις είναι αντισυνταγ-
ματικές.

«Ομόφωνη η απόφαση να 
προσφύγουμε στη  

δικαιοσύνη»
Το πρώτο που κάναμε ήταν 

να προσφύγουμε στη δικαιο-
σύνη. Η πρώτη  προσπάθεια 
ήταν να στείλουμε εξώδικα 

στη διοίκηση του ΙΚΑ, οι εννιά 
του Δ.Σ που έλεγαν ότι κακώς 
μας κρατάτε τα χρήματα. Εμείς 
περιμέναμε την αρνητική απά-
ντηση που τελικά ήρθε και την 
οποία ο τότε νομικός μας σύμ-
βουλος χρησιμοποίησε, κατα-
θέτοντας προσφυγή στο Συμ-
βούλιο της Επικρατείας. 

Στο χρονικό διάστημα αυτό 
βγήκε απόφαση συναδέλφων 
που είχαν προσφύγει το 2012, 
η δική μας δεν έχει εκδικαστεί 
ακόμα. Η απόφαση αυτή να 
προσφύγουμε στη δικαιοσύ-
νη o Σύλλογος, δηλαδή εσείς, 
είναι ομόφωνη. Έχει μια ομο-
φωνία και μέσα στο Συμβού-
λιο, όταν ήρθε ο νομικός μας 
σύμβουλος, κ.Κλαουδάτος και 
μας ενημέρωσε για το θέμα. 

Εκεί λοιπόν αποφασίσαμε 
να πάμε σε μια συνέλευση 
ενημερωτική, έτσι ώστε να 
φύγουν όλες οι αμφιβολίες, 
αμφισβητήσεις, προκειμένου 
να προσφύγει ο κάθε ένας 
συνάδελφος. 

Το ζήτημα που έχουμε είναι 
ότι η κράτηση που προκύπτει 
από τον 4093 είναι αντισυ-
νταγματική. Είναι μια απόφα-
ση αμετάκλητη , από την Ολο-
μέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. Για να υλοποιηθεί 
όμως, ο κάθε συνάδελφος να 
προσφύγει στη δικαιοσύνη. 
Αυτό θα γίνει με μια οργανωτι-
κή δουλειά που έχει αναλάβει 
ο Σύλλογος,  η οποία λέει ότι 
θα στείλουμε ένα φάκελο που 
θα έχει την εξουσιοδότηση 
στον δικηγόρο,  το εργολαβικό 
και μια ενημερωτική επιστολή 
που θα αναφέρει τι θα κάνετε.

Στην επιστολή αυτή θα λέει, 
ότι θα στείλετε τριάντα ευρώ 
στον Σύλλογο, στη διεύθυνση 
του Συλλόγου, οπότε εμείς εί-
μαστε υποχρεωμένοι να σας 
στείλουμε την απόδειξη των 
30 ευρώ.

Πραγματική συναδελφοσυρροή στη 
Γενική Συνέλευση για τις κρατήσεις

Οι συνάδελφοι ανταποκρίθηκαν μαζικά στο κάλεσμα της Διοίκησης του Συλλόγου

Συνδικαλιστική δράση

Κατάμεστη η αίθουσα όπου πραγματοποιήθηκε η ενημέρωση 
 των συναδέλφων για το ζήτημα των αγωγών
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Αυτή θα είναι η διαδικασία που 
θα ακολουθηθεί, επισήμανε ο 
πρόεδρος του Συλλόγου και 
σημείωσε: «στη διάρκεια της 
θητείας μας αυτή, φτιάξαμε μια 
εφημερίδα, η οποία έφυγε από 
το ιλουστρασιόν, κατεβάσαμε 
το κόστος, εμπλουτίσαμε την 
ιστοσελίδα μας. Τόσο πολύ που 
στο γραφείο του Συλλόγου μας, 
το έχουμε γράψει στην εφημε-
ρίδα, ήρθαν πολύ σπουδαία δι-
εθνή μέσα μαζικής ενημέρωσης, 
όπως η γαλλική εφημερίδα Le 
Monde,  το τρίτο γαλλικό κρατι-
κό κανάλι, το γερμανικό κανάλι 
ZDF, για να πάρουν τις θέσεις 
μας.

Τους ρωτήσαμε που μας βρή-
κατε και μας είπαν από την εφη-
μερίδα και το σάιτ μας, από την 
καλή δουλειά που κάνουμε. Μια 
εφημερίδα που στοιχίζει λίγα 
χρήματα και έτσι εξοικονομούμε 
χρήματα για τον Σύλλογο».

Τον λόγο πήρε κατόπιν ο πρό-
εδρος της ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ, Γιάννης 
Ζώης, ο οποίος κατέθεσε την 
άποψή της παράταξής του, για 
το ζήτημα της διαδικασίας των 
κρατήσεων. Συγκεκριμένα δή-
λωσε: «Ο Σύλλογος είναι φορέ-
ας και είναι διαφορετικό να προ-
σφεύγουν τα μέλη του Δ.Σ και να 
μην κάνει η Διοίκηση διακήρυξη 
για την ανάθεση αυτής της δου-
λειάς σε δικηγορικό γραφείο.  
Άραγε λοιπόν πολύ το φοβάμαι 
γιατί έχουν γίνει και παλιά πολλά 
λάθη, γιατί συνάδελφοι συνδι-
καλιστές  επέλεξαν μεμονωμένα 
γραφεία. Δεν λέω ότι δεν είναι 
καλός ο κ.Κλαουδάτος, όμως η 
διαδικασία που έπρεπε να ακο-
λουθήσει η Διοίκηση, θα ήταν 
με διαφάνεια μέσω διακήρυξης. 
Να λάβουν συμμετοχή όλα τα 
δικηγορικά γραφεία.  Ας προσέ-
ξουμε όλοι, οι αποφάσεις είναι 
ομόφωνες».

Φ.Κλαουδάτος: Διεκδικούμε 
τον τερματισμό των κρατή-

σεων και την επιστροφή των 
αναδρομικών

Στη συνέχεια  ανέβηκε στο 
βήμα ο νομικός σύμβουλος του 

Συλλόγου, Φώτης Κλαουδάτος, 
ο οποίος με μεστό και περιεκτι-
κό λόγο ανέλυσε διεξοδικά την  
πρόσφατη απόφαση του Συμ-
βουλίου Επικρατείας για τις κρα-
τήσεις και στο που αποσκοπούν 
οι αγωγές, οι οποίες θα κατα-
τεθούν από τα μέλη του Συλλό-
γου μας. «Εγώ δεν θα μπω στα 
εσωτερικά σας, θα σας πω μόνο 
αυτά που με αφορούν. Γνωρίζε-
τε όλοι ότι έχουν εκδοθεί τρεις 
αποφάσεις του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, μια εκ των οποίων 
ασχολείται με τις παρακρατή-
σεις που έγιναν με τους νόμους 
4051 και 4093. Και οι δύο νόμοι 
ξεκινούν από το έτος 2012. Αρα 
μιλάμε για τις παρακρατήσεις 
που έγιναν στις συντάξεις από 
το 2012 και μετά. Τι σημαίνει 
αυτό. Αυτό σημαίνει ότι οι νόμοι 
που οδήγησαν σε παρακρατή-
σεις στις συντάξεις πριν από το 
2012, του 10 και του 11, έχουν 
κριθεί από το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας ως συνταγματικοί.

Τι προβλέπει η απόφαση
Άρα οι νόμοι που μας αφορούν 

είναι οι 4051 και 4093. Τι είπε το 
Συμβούλιο της Επικρατείας. Το 
Συμβούλιο της Επικρατείας είπε 
οι παρακρατήσεις είναι αντισυ-
νταγματικές, αυτές που έγιναν 
το 2012, γιατί προσκρούουν 
στην αρχή της ισότητας, στην 
αρχή της αναλογικότητας, της 
ίσης μεταχείρισης. Επίσης προ-
σκρούουν  στις πολλές και συνε-
χώς εναντίον των συνταξιούχων 
παρακρατήσεις και κάποτε αυτό 
πρέπει να σταματήσει. Η να έρ-

χεται αιτιολογημένα με εκθέσεις 
που θα στηρίζονται σε πραγματι-
κά στοιχεία, ως προς το βιοτικό 
επίπεδο των συνταξιούχων. 

Η απόφαση που αφορά τους 
νόμους 4051 και 4093, έχει κά-
νει μια σκέψη. Η σκέψη ότι εγώ 
ως Συμβούλιο της Επικρατείας, 
έχω το δικαίωμα, όχι την υπο-
χρέωση, εξετάζοντας  διάφορα 
στοιχεία, να δώσω αναδρομική 
ή όχι ισχύ στην απόφασή  μου. 
Και ενώ στην πλειοψηφία γνω-
ρίζαμε ότι όταν ακυρώνεται μια 
απόφαση, ανατρέχεις στο χρόνο 
της απόφασης, δηλαδή το 2012, 
το ΣτΕ είπε ότι έχω το δικαίωμα 
να δώσω ισχύ από τότε που δη-
μοσιεύτηκε η απόφαση, δηλαδή 
από 10/6/2015. Και δεν δίνω 
ισχύ νωρίτερα, με αποτέλεσμα 
αυτό που αποφάσισε η πλει-
οψηφία της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου Επικρατείας, είναι 
να διεκδικήσουμε τις παρα-
κρατήσεις από 10/6/2015 και 
μετά.

Η μειοψηφία του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας ισχυρίζεται, 
όπως εγώ αλλά και άλλοι συνά-
δελφοι, ότι η αναδρομικότητα 
πρέπει να ισχύει  από το χρόνο 
της απόφασης, στην προκει-
μένη από το 2012. Επομένως 
εμείς μπορούμε και θέλουμε να 
διεκδικήσουμε τα αναδρομικά 
από 1/1/13 και μετά. Τι πρέπει 
να κάνουμε στην περίπτωση της 
απόφασης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, εφόσον υπάρχει 
νομοθέτηση, ο κάθε ενδιαφερό-
μενος πρέπει να προσφύγει στο 
δικαστήριο, με αγωγές που θα 

γίνουν και όπως έχουμε πει με 
την Διοίκηση του Συλλόγου.

Με ομαδικές αγωγές, για να 
μειώσουμε το κόστος, για να 
διεκδικήσουμε τα αναδρομικά 
από 1/1/2013 και μετά. Παρά το 
γεγονός ότι οι νόμοι αναφέρο-
νται στο 2012, ο ένα πιάνει από 
την αρχή, ο άλλος από την μέση, 
είπαμε να το στρογγυλέψουμε 
και να ζητήσουμε τα αναδρομι-
κά.  Οφείλω να σας πω ότι στη-
ριζόμαστε για τα αναδρομικά 
στην άποψη της μειοψηφίας. Οι 
πιθανότητες είναι μεγαλύτερες 
να κερδίσουμε από 10/6/2015. 
Πρέπει να είμαστε ξεκάθαροι.

Αυτή η απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας , στις 
10/6/2015, είναι αμετάκλητη 
και ως αμετάκλητη απόφα-
ση πρέπει να γίνει σεβαστή 
στα δικαστήρια. Τι θα κάνουμε 
εμείς. Θα αφήσουμε τα αναδρο-
μικά μας έτσι. Θα αφήσουμε το 
δικαστήριο να αποφασίσει. Θα 
αυτοχειριαστούμε εμείς;  Ας έρ-
θει το δικαστήριο να πει ότι δεν 
δικαιούσαι 10.000 ευρώ, 1.000 
ευρώ. Εμείς είμαστε της άπο-
ψης να συμπεριλάβουμε και τις 
παρακρατήσεις που έγιναν  από 
1/1/2013 και εντεύθεν.

Το Συμβούλιο της Επικρατείας 
είπε ότι και το πλαφόν που ετέθη 
με τον 3845 του 2010 που περι-
όρισε, που έκοψε τα επιδόματα, 
κρίθηκε και αυτό αντισυνταγμα-
τικό. Αρα με τους περιορισμούς 
του νόμου διεκδικούμε  και τα 
δώρα Πάσχα, αδείας, όπως τα 
βάζει με το πλαφόν ο 3845. 

Ως προς τις περικοπές, για να 

φτάσουμε στις περικοπές του 
2012, πρέπει να περάσουμε του 
2010 και 2011. Όσες περικοπές 
έγιναν  το 2012, δεν έγιναν επί 
του αρχικού ποσού, έγιναν επί 
του ποσού που προέκυπτε επί 
των προηγούμενων ετών. Το 
2010 ας πάρουμε για παράδειγ-
μα μια σύνταξη 1.000 ευρώ και 
η περικοπή λέει 10%, δηλαδή 
900 ευρώ.  Η δεύτερη περικοπή 
του 2011 είναι επί των 900 ευρώ 
και όχι επί του αρχικού ποσού. 
Τι σημαίνει πρακτικά; Ότι εμείς 
για να μπορέσουμε να βγάλουμε 
τους υπολογισμούς για τις παρα-
κρατήσεις του 2012, πρέπει να 
έχουμε τα εκκαθαριστικά σας, 
τα προηγούμενα του 2013, για 
να βγάλουμε το 2011 και 2010. 

Αγωγές: Τι προβλέπεται  
και τι επιδιώκουμε

Τι γίνεται με τις αγωγές; Οι 
αγωγές πρέπει να κατατεθούν 
και πρέπει να είναι ατομικές. Το 
Δικαστήριο δεν επιτρέπει πάνω 
από πενήντα ενάγοντες στην 
αγωγή και θα είναι πενήντα ο 
αριθμός σε κάθε αγωγή. Να σας 
πω ότι τα 30 ευρώ που θα κλη-
θείτε να πληρώσετε, είναι μαζί 
με το ΦΠΑ. Θα δοθεί απόδειξη 
στον καθένα σας. Όσες αγωγές 
κατατεθούν, θα υπάρχει και η 
αντίστοιχη απόδειξη. 

Με τις αγωγές θα ζητούμε τρία 
πράγματα. Πρώτον τα αναδρο-
μικά, δεύτερον οι προκύπτουσες 
διαφορές από τις 10/6/2015 και 
μετά και τα δώρα ανάλογα με 
τον συνταξιούχο. Όποιος δεν 
συμπεριληφθεί στις αγωγές, δεν 
μπορεί να υπάρχει ενταλματο-
ποίηση της δαπάνης. Όταν βγει 
η δικαστική απόφαση, θα έρθει 
το ΙΚΑ και θα πει, ποιοι είναι 
μέσα στην απόφαση; Αυτοί θα 
τα πάρουν. Ποιος δεν είναι, δεν 
πληρώνεται. 

Γι’ αυτό πρέπει να είναι όλοι 
μέσα στις δαπάνες.  Οι υπολογι-
σμοί είναι περίπλοκοι. Θα φτιά-
ξουμε πρόγραμμα στο κομπιού-
τερ, έτσι ώστε οι υπολογισμοί να 
βγαίνουν βάζοντας τα στοιχεία 
του καθενός».

Συνδικαλιστική δράση     

Ο νομικός σύμβουλος 

του Συλλόγου, 

Φώτης Κλαουδάτος, 

ανέλυσε διεξοδικά 

τις  δικαστικές πτυχές 

του ζητήματος των 

αγωγών

συνέχεια από τη σελίδα 3...
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Τ.Γεωργιάδης: Η εντιμότητα 
της Διοίκησης δεν 

αμφισβητείται 
Μετά την ανάλυση του δι-

κηγόρου κ.Κλαουδάτου, ακο-
λούθησε η δευτερολογία του 
προέδρου Τάσου Γεωργιάδη, ο 
οποίος απάντησε σε όσους αμ-
φισβητούν τις προθέσεις αλλά 
και τις δράσεις της Διοίκησης. 
«Η εντιμότητα αυτή της Διοίκη-
σης, δεν αμφισβητείται, γιατί 
ακούω κουβέντες για το τρια-
ντάρι.  Να μην τα δώσετε συνά-
δελφοι, γιατί την αξιοπρέπειά 
μου εγώ δεν την παίζω. Γιατί 
ακούω φωνές… Δεν την παί-
ζω την αξιοπρέπειά μου, ούτε 
ο Πεπόνης, ούτε ο Τζαγκαρά-
κης, ούτε οι Γεωργιόπουλος 
και Κουτρούλης, ούτε κανένας 
από τα μέλη του προεδρείου, 
του οποίου προΐσταμαι.  

Όλο το καλοκαίρι κάναμε 
δουλειά, έτσι ώστε να μην 
υπάρχει καμία υπόνοια από 
κανέναν συνάδελφο. Δόξα τω 
Θεώ έχουμε μια πορεία, στα 
εβδομήντα μου χρόνια δεν 
θα επιτρέψω σε κανέναν να 
αμφισβητήσει την εντιμότητά 
μου και των συναδέλφων το 
Δ.Σ Εμείς θα προχωρήσουμε 
γιατί έχουμε το δίκαιο με το 
μέρος μας. Ο Φώτης Κλαουδά-
τος είναι ο νομικός σύμβουλος 
του Συλλόγου μας. Δεν το δια-

πραγματευόμαστε, τον εμπι-
στευόμαστε για το ήθος, για 
τις γνώσεις και για οτιδήποτε 
μπορεί να συγκροτεί μια προ-
σωπικότητα. Αυτή η τιμή, τα 
30 ευρώ, είναι μια φιλική τιμή 
γιατί ξέρουμε και ξέρετε ότι 
κανείς δεν μπορεί να τα δώ-
σει εύκολα. Σας διαβεβαιώνω, 
επειδή είμαστε 11.000, ότι αν 
μπορούσαμε θα καλύπταμε για 
κάποιους το ποσό.

Επειδή άκουσα προηγουμέ-
νως κάποιες κουβέντες, για 
δικηγόρους και τέτοια. Έρευ-
να αγοράς εμείς δεν κάνουμε, 
αλλά συνεργαζόμαστε μ’ αυ-
τούς που εμπιστευόμαστε».

«Αν το δικαστήριο μας δι-
καιώσει, το κράτος υποχρε-
ούται να μας καταβάλλει τα 
χρήματα»

Κατόπιν, στη συνέχεια της δι-
αδικασίας, ακολούθησαν ερω-
τήσεις από τους συναδέλφους 
για το θέμα της δικαστικής δι-
εκδίκησης και ο κ.Κλαουδάτος 
απάντησε σ’ αυτές. Αρχικώς ο 
νομικός σύμβουλος του Συλλό-
γου αποσαφήνισε σχετικά με 
την αμοιβή του ότι «η αμοιβή 
μου είναι 8%. Το κίνητρό μου 
το έχω μόνο επί του αποτελέ-
σματος, δεν το έχω επί των 30 
ευρώ. 

Στην επιστολή μου θα δείτε το 

εργολαβικό, η αμοιβή μου είναι 
8%, ανάλογα με την δικαστι-
κή απόφαση. Στο εργολαβικό 
μέσα θα δείτε, ότι αν το δικα-
στήριο δεν μας δικαιώσει, εγώ 
δεν παίρνω τίποτα».

Παράλληλα ξεκαθάρισε ότι η 
απόφαση του ΣτΕ για την αντι-
συνταγματικότητα των νόμων 
4093 και 4051 για τις κρατήσεις 
είναι αμετάκλητη και δεν μπο-
ρεί να «προσβληθεί» δικα-
στικά ούτε και από τον Άρειο 
Πάγο. «Το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας και ο Άρειος Πάγος 
είναι ίσα δικαστήρια, ακυρω-
τικά και τα δύο. Το ένα ασχο-
λείται με τις συντάξεις και τους 

δημοσίους υπαλλήλους και το 
άλλο με του ιδιωτικού δικαίου 
εργαζόμενους. Έχουν ίση αξία, 
δεν προσβάλλεται πουθενά η 
απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Τέλος απαντώντας σε ερώτη-
ση του συναδέλφου Γιώργου 
Παπανικολάου, σχετικά με εν-
δεχόμενη άρνηση του κράτους 
να καταβάλει τα χρήματα, ακό-
μα και αν η απόφαση του δι-
καστηρίου δικαιώνει τα μέλη 
του Συλλόγου, ο κ.Κλαουδάτος 
σημείωσε «Οι δικαστικές απο-
φάσεις δεν έχουν σχέση με τον 
προϋπολογισμό.  Οι δικαστικές 
αποφάσεις μπαίνουν σε ιδιαί-
τερο κωδικό. Το κράτος πάντα 
πληρώνει τις δικαστικές απο-
φάσεις. Η δαπάνη ενταλματο-
ποιείται. Μπορεί να κάνει και 
έξι μήνες, αλλά θα πληρωθεί». 
Τέλος ο κ.Κλαουδάτος συμπλή-
ρωσε «στις αγωγές μας έχουμε 
τρία αιτήματα. Πρώτον  να στα-
ματήσει η περικοπή των κύρι-
ων συντάξεων, να σταματήσει 
η περικοπή των επικουρικών 
συντάξεων, να σταματήσει η 
περικοπή των δώρων με τις 
σχετικές προϋποθέσεις. Επίσης 
ζητάμε να μας καταβληθεί πα-
ρόμοια σύνταξη με εκείνη που 
ήταν στις 31/12/11 και να μας 
καταβληθούν οι διαφορές του 
2012».

Συνδικαλιστική δράση

Οι συνάδελφοι έθεσαν σειρά ερωτήσεων στον πρόεδρο 
και στο νομικό σύμβουλο του Συλλόγου
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Ενημερωτική Συγκέντρωση για τις αγωγές στη Θεσσαλονίκη
Γενική Συγκέντρωση - Συνέλευση 

που είχε ενημερωτικό χαρακτήρα για 
τις αγωγές βάση της αμετάκλητης από-
φασης του ΣτΕ για τις κρατήσεις και 
τους νόμους 4051 και 4093 του 2012, 
πραγματοποιήθηκε και στην Θεσσαλο-
νίκη, στις 15 Νοεμβρίου.

 Κατόπιν πρόσκλησης της τοπικής Επι-
τροπής Κεντρικής Μακεδονίας, κλιμάκιο 
της Διοίκησης με επικεφαλής τον πρό-
εδρο Τάσο Γεωργιάδη και ο νομικός 
σύμβουλος του Συλλόγου μας, Φώτης 
Κλαουδάτος μετέβησαν στη συμπρωτεύ-
ουσα με σκοπό να ενημερώσουν τους 
συναδέλφους της βορείου Ελλάδος, για 
τους αντικειμενικούς στόχους των ατο-
μικών αγωγών που γίνονται υπό την 

«ομπρέλα» του Συλλόγου. Οι συνάδελ-
φοι έδειξαν μεγάλο ενδιαφέρον για το 
μείζον αυτό ζήτημα, γεμίζοντας την αί-
θουσα κεντρικού ξενοδοχείου της Θεσ-
σαλονίκης, όπου πραγματοποιήθηκε η 
Συγκέντρωση.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου στην ομι-
λία του ανέλυσε το πλαίσιο πάνω στο 
οποίο κινείται η Διοίκηση, προκειμένου 
να διεκδικήσει τον τερματισμό των κρα-
τήσεων αλλά και την επιστροφή των  
αναδρομικών. 

Μεταξύ άλλων ο κ.Γεωργιάδης τόνισε 
στην ομιλία του: «Η Διοίκηση του Συλλό-
γου μας δεν σταματά να διεκδικεί αυτά 
που είχαμε κερδίσει με την εργασία μας. 
Αλλά ούτε θα σταματήσουμε να διεκ-

δικούμε και να λέμε προς πάσα κατεύ-
θυνση να μας δώσουν, αυτά που η ίδια 
η δικαιοσύνη μας τα επιστρέφει, με την 
πρόσφατη αμετάκλητη απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας. Δεν θα στα-

ματήσουμε να διεκδικούμε και να υπο-
στηρίζουμε ότι οι συνταξιούχοι να πρέπει 
να είναι τα υποζύγια της κρίσης.

Η κάθε κυβέρνηση προβαίνει σε περι-
κοπή των συντάξεων, για να εξασφα-
λίσει την ρευστότητα. Εμείς λέμε στην 
κυβέρνηση και στο αρμόδιο υπουργό, τα 
έσοδα να προέλθουν μέσα από την ανά-
πτυξη της  πραγματικής οικονομίας και σ’ 
αυτή πρέπει να στρέψουν την προσοχή 
τους.

Όπως στην Συγκέντρωση στην Αθήνα, 
έτσι και στη Θεσσαλονίκη, ο δικηγόρος 
κ.Κλαουδάτος έκανε εκτενή αναφορά 
στις νομικές και δικαστικές λεπτομέρειες 
της υπόθεσης, ενώ απάντησε σε ερωτή-
σεις που έθεσαν οι συνάδελφοι.
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Επιστολές της Διοίκησης προς τον υπουργό 
Εργασίας Γιώργο Κατρούγκαλο

Η Διοίκηση του Συλλόγου 
διατηρεί ανοικτό δίαυλο επι-
κοινωνίας με την κυβέρνηση, 
επιδιώκοντας να θέτει προς 
διάλογο θέματα και ζητήματα 
που απασχολούν έντονα τους 
συνταξιούχους, να ασκεί κρι-
τική σε κυβερνητικές επιλογές 
που πλήττουν το συνταξιου-
χικό κίνημα και να καταθέτει 
προτάσεις.

Προς αυτή την κατεύθυνση 
απέστειλε δύο επιστολές προς 
τον υπουργό Εργασίας Γιώργο 
Κατρούγκαλα, όπου θίγει καίρια 
θέματα που απασχολούν τους 
συνταξιούχους.

Η πρώτη επιστολή έχει ως 
εξής:

«Κύριε υπουργέ,
Οι προτάσεις που έχει καταθέ-

σει η Επιτροπή των «Σοφών» και 
οι σκέψεις που κάνει το υπουρ-
γείο Εργασίας για συγχώνευση 
κύριας και επικουρικής σύντα-
ξης, αποτελεί το αντικείμενο της 
επιστολής μας. Εκτιμούμε ότι αν 
πραγματωθεί η εν λόγω συγχώ-
νευση, θα προκληθεί κατακερ-
ματισμός των συντάξεων που 
το άθροισμα κύριας και επικου-
ρικής υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ 
και θα πληγούν βάναυσα οι συ-
νταξιούχοι μέλη του Συλλόγου 
μας..

Αυτό θα συμβεί γιατί κατά 
κανόνα οι κύριες συντάξεις 
μας συγκαταλέγονται στις 
«υψηλές», ενώ οι επικουρικές 
είναι πολύ χαμηλές, η συγχώ-
νευση των δύο θα σημαίνει ότι 
η ενιαία σύνταξη που θα προκύ-
ψει θα υπερβεί τα 1.500 ή και  
τα 2.000 ευρώ, που αποτελούν 
κομβικά σημεία αύξησης του 
ποσοστού των μνημονιακών 
κρατήσεων. 

Έτσι, συνταξιούχος που χωρίς 
την επικουρική υπαγόταν σε μι-
κρότερο ποσοστό κρατήσεων, 
τώρα με την επικουρική θα υπα-
χθεί στο μεγαλύτερο ποσοστό 
για ολόκληρη τη σύνταξή του, 

με αποτέλεσμα να χάσει άμε-
σα όλη την επικουρική και σε 
ακραίες περιπτώσεις να μειωθεί 
επιπλέον περισσότερο και η κύ-
ρια σύνταξή του!             

 Επομένως, μας προβληματίζει 
μήπως η πρόταση συγχώνευσης 
είναι « εκ του πονηρού» για να 
προστατεύσει μόνον τις χαμη-
λές συντάξεις όπου το άθροισμα 
κύριας και επικουρικής είναι μέ-
χρι τα 1.000 ευρώ, παίρνοντας 
τα χρήματα για άλλη μια φορά 
από τις δικές μας τσέπες για να 
τα χρησιμοποιήσει για τους χα-
μηλοσυνταξιούχους, πετυχαί-
νοντας ταυτόχρονα να φέρει 
και τις δικές μας συντάξεις στο 
χιλιάρικο

Σημειώνεται, ότι το κράτος 
δεν έχει συνεισφέρει με κανένα 
τρόπο στις επικουρικές μας συ-
ντάξεις – άλλωστε η νομοθεσία 
προβλέπει 

ενίσχυση απ’ τον προϋπολο-
γισμό μόνο για τις κύριες – και 
το αποθεματικό έχει δημιουρ-
γηθεί μόνον από εισφορές 
δικές μας και του εργοδότη, 
ενώ τώρα πρόκειται να  χρη-
σιμοποιηθεί για να καλύψει 
άλλα ελλειμματικά ταμεία.                                                                                                                          
Λυπούμαστε αλλά, συγκρίνο-
ντας τα δύο ενδεχόμενα περι-
κοπών, μας συμφέρει πολύ 
περισσότερο η εφαρμογή της 
ρήτρας μηδενικού ελλείμμα-

τος στην επικουρική γιατί μει-
ώνει μόνον αυτήν και σε ποσο-
στό  5-10% το χρόνο και έτσι η 
εξαφάνιση του επικουρικού, 
που μάλλον έχει μπει στο στόχα-
στρο, επιτευχθεί αργότερα».  

Στην δεύτερη επιστολή ανα-
φέρονται τα εξής:

«Κύριε υπουργέ,
Με την παρούσα επιστολή 

και με την ευχή να στερούνται 
οποιασδήποτε βάσης, θέλουμε 
να σας γνωστοποιήσουμε τα 
παράδοξα και παράτυπα που 
έχουμε εντοπίσει και καταγρά-
ψει, στις προτάσεις που φέρεται 
να επεξεργάζεται το υπουργείο 
Εργασίας, για μια σειρά αλλαγές 
στο ασφαλιστικό σύστημα. 

Σ’ αυτή την επιστολή σας επι-
σημαίνουμε τα εξής:

1) Την αδικία που θα υποστούν 
οι ασφαλισμένοι του ΤΑΠ-ΟΤΕ 
αν εφαρμοστεί ενιαίος τρόπος 
υπολογισμού σύνταξης.

2)Τις αρρυθμίες στα σχέδια για 
το ποσοστό αναπλήρωσης των 
συντάξεων.

  Ειδικότερα σε ότι αφορά στο 
πρώτο θέμα σας αναφέρουμε 
ότι, τον τελευταίο καιρό, ακού-
με συχνά για επανυπολογισμό 
συντάξεων με ενιαίο τρόπο, σε 
«δίκαιη βάση», που θα λαμβάνει 
υπόψη τρεις μόνο συντελεστές: 
Το ύψος του μισθού (ή της σύ-

νταξης), το ποσοστό αναπλήρω-
σης και τα χρόνια υπηρεσίας.

 Αυτό όμως μπορεί ν’ απο-
τελέσει ενιαία βάση υπολογι-
σμού, μόνον εφόσον οι λοιποί 
παράγοντες είναι ίδιοι για 
όλους. Οι εισφορές των ασφα-
λισμένων του ΙΚΑ (μέχρι τον 
Ιούνιο του 2014 που άρχισαν 
να μειώνονται) ήταν 20% επί 
του μισθού, 15% για την κύρια 
σύνταξη και 5% για την επικου-
ρική. Οι ασφαλισμένοι στο ΤΑΠ-
ΟΤΕ όμως και νυν συνταξιούχοι, 
παρόλο που αυτό είναι ενταγμέ-
νο στο ΙΚΑ, πλήρωσαν εισφορές 
(μέχρι τον Ιούνιο του 2014 που 
άρχισαν να μειώνονται) 35% 
επί του μισθού μόνο για την κύ-
ρια σύνταξη, δηλαδή εισφορές 
υπερδιπλάσιες από αυτές  του 
ΙΚΑ, όπου πληρώνουν 15% για 
κύρια σύνταξη!            

Είναι φανερό επομένως, ότι 
δεν μπορεί να εφαρμοστεί 
ενιαίος τρόπος υπολογισμού 
σύνταξης για τους ασφαλισμέ-
νους στο ΙΚΑ και στο ΤΑΠ-ΟΤΕ, 
γιατί κάτι τέτοιο θ’ αποτελούσε 
ληστρική αδικία σε βάρος των 
ασφαλισμένων στο ΤΑΠ-ΟΤΕ. 
Αντίθετα, σε περίπτωση νέου 
υπολογισμού των συντάξεων, 
θα πρέπει ο παράγοντας του 
ύψους των εισφορών που κατα-
βλήθηκαν να ποσοτικοποιηθεί  
και ν’ αποτελέσει βασικό σκέλος 

του επανυπολογισμού των συ-
ντάξεων.

 Σχετικά με το δεύτερο θέμα, 
αυτό αφορά την σκέψη που 
ακούγεται έντονα, ότι το  ποσο-
στό αναπλήρωσης των συντάξε-
ων πρέπει να γίνει αντιστρόφως 
ανάλογο του ύψους αυτών. Ει-
δικότερα  αυτό που προκύπτει 
από πληροφορίες που προέρχο-
νται από το υπουργείο Εργασί-
ας, είναι ότι συντάξεις πάνω από 
1.500 ευρώ, θα έχουν ποσοστό 
αναπλήρωσης 55% και οι συ-
ντάξεις κάτω από 1.500 ευρώ 
θα έχουν ποσοστό αναπλήρω-
σης 65%.                                            

          Η υψηλότερη σύνταξη 
όμως, ενσωματώνει τόσο τα 
παραπάνω χρόνια εργασίας 
του συνταξιούχου όσο και τα 
τυπικά προσόντα (εκπαίδευσης 
– ειδίκευσης- θέσης ευθύνης) 
που διέθετε κατά τον εργασιακό 
του βίο. Με την ισοπέδωση αυτή, 
αφενός πάνε στον κάλαθο των 
αχρήστων τα όποια επιπλέον 
προσόντα και εξομοιώνεται το 
βιοτικό του επίπεδο με αυτό του 
ανειδίκευτου εργάτη, και αφετέ-
ρου επιβραβεύεται όποιος, ως 
εργαζόμενος, ασφαλίστηκε τα 
λιγότερα δυνατά χρόνια και στη 
χαμηλότερη ασφαλιστική κλά-
ση, ενθαρρύνοντας ταυτόχρονα 
τους νυν εργαζόμενους να τον 
μιμηθούν, προς βλάβη βεβαίως 
των ασφαλιστικών ταμείων.                                                                                                                        
Εκτός απ’ αυτά όμως, μια τόσο 
προβληματική προσέγγιση 
όπως η παραπάνω, θα προκα-
λέσει τερατώδεις αδικίες και 
μεταξύ όσων έχουν συντάξεις 
κοντά στο όριο, π.χ. κάποιος με 
1.550 ευρώ σύνταξη θα καταλή-
ξει να παίρνει κατά πολύ λιγότε-
ρα από κάποιον  που έχει 1.450 
ευρώ σύνταξη, γιατί ο πρώτος 
θα έχει ποσοστό αναπλήρω-
σης 55% ενώ ο δεύτερος 65%.                                                                                                                               
Συμπερασματικά, το ποσοστό 
αναπλήρωσης πρέπει να είναι 
σταθερό και ανεξάρτητο από το 
ύψος της σύνταξης».

Ο υπουργός Εργασίας έγινε αποδέκτης δύο επιστολών που 
εστάλησαν από την Διοίκηση του Συλλόγου
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Τ. Γεωργιάδης: Ανοίγουμε το ζήτημα της 
ανακεφαλαιοποίησης των Ταμείων

Αντιπροσωπεία της Διοίκη-
σης του Συλλόγου, καθώς και 
άλλοι συνάδελφοί μας έδωσαν 
το παρών στην Πανσυνταξιου-
χική Συγκέντρωση που διορ-
γάνωσαν οι Συνεργαζόμενες 
Συνταξιουχικές Οργανώσεις, 
στις 26 Νοεμβρίου στη Πλατεία 
Εθνικής Αντίστασης.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου, 
Τάσος Γεωργιάδης ήταν ένας 
εκ των ομιλητών και απευθυνό-
μενος στους συναδέλφους συ-
νταξιούχους όλων των κλάδων, 
ανάδειξε θέματα που πρέπει να 
απασχολήσουν στο άμεσο μέλ-
λον το συνταξιουχικό κίνημα, 
όπως η ανακεφαλαιοποίηση 
των Ταμείων.

Ειδικότερα ο κ.Γεωργιάδης επι-
σήμανε στην ομιλία του. «Συνα-
δέλφισσες, συνάδελφοι

Σας καλωσορίζω στη σημερινή 
μεγάλη Παναττική Συγκέντρω-
ση που διοργανώνει η Επιτροπή 
Αγώνα των Συνεργαζόμενων 
Συνταξιουχικών Οργανώσεων. 

Αγαπητοί συνάδελφοι η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ μας στέ-
ρησε με τον πιο βάναυσο τρόπο, 
την ελπίδα για ένα καλύτερο 
αύριο, που η ίδια είχε καλλιερ-
γήσει κατά τις προεκλογικές πε-
ριόδους. Αντ’ αυτού υιοθέτησε 
και θέτει σε εφαρμογή το τρίτο 
κατά σειρά Μνημόνιο, το οποίο 

πλήττει και πάλι τους συνταξι-
ούχους και το συνταξιουχικό κί-
νημα, που καλούνται να πληρώ-
σουν το τίμημα της κρίσης.

Είναι ξεκάθαρο ότι έχει υιοθε-
τηθεί ξανά, χωρίς καμία παρέκ-
κλιση, η πολιτική λιτότητας κατά 
παραγγελία από την Γερμανία. 
Και αυτό συμβαίνει παρόλο που 
η συγκεκριμένη συνταγή απο-
δεικνύεται καταστροφική μέρα 
με την ημέρα, για την χώρα, 
τον κοινωνικό της ιστό και τους 
συνταξιούχους που αποτελούν 
έναν από τους ακρογωνιαίους 
λίθους.

Λέμε λοιπόν από αυτό εδώ 
το βήμα ότι χρειάζεται εδώ και 
τώρα αλλαγή πολιτικής, ζητάμε 
να δοθεί επιτέλους έμφαση στην 

ανάπτυξη, να καταστρωθεί ένα 
εθνικό στρατηγικό σχέδιο που 
θα αφορά στην ανάπτυξη. Μόνο 
μέσω αυτής και της υιοθέτησης 
αναπτυξιακών μέτρων, η χώρα 
μπορεί να ανακάμψει, κάτι που 
σημαίνει ότι θα έχει τη δυνατό-
τητα να καλύπτει τις δαπάνες 
της, χωρίς να στρέφεται στην 
εύκολη λύση που είναι η «αφαί-
μαξη» των συνταξιούχων.

Μέσα στο πλαίσιο αυτό ζητά-
με από την κυβέρνηση να προ-
χωρήσει στην ανακεφαλαι-
οποίηση των Ασφαλιστικών 
μας Ταμείων, στα πρότυπα 
της ανακεφαλαιοποίησης των 
τραπεζών. Όπως το ελληνικό 
κράτος φροντίζει και ορθώς το 
έκανε, για την εύρυθμη λειτουρ-

γία του τραπεζικού μας συστή-
ματος, το ίδιο πρέπει να πράξει 
και με τα ασφαλιστικά μας Τα-
μεία. Είναι αδιανόητο να γίνεται 
διαχωρισμός, τη στιγμή μάλιστα 
που έγκριτοι επιστήμονες και ει-
δικοί κρούουν τον κώδωνα του 
κινδύνου για την πορεία των Τα-
μείων, επισημαίνοντας ότι είναι 
αναγκαία η ανακεφαλαιοποίησή 
τους προκειμένου να παραμεί-
νουν βιώσιμα.

Καλούμε την κυβέρνηση να 
στρέψει την προσοχή της πάνω 
στο μείζον ζήτημα της ανακε-
φαλαιοποίησης των Ταμείων. 
Σωρεία λανθασμένων επιλογών 
από παλαιότερες κυβερνήσεις, 
κακοδιαχείριση και άλλα, οδή-
γησαν τα Ταμεία σε δυσχερή 

θέση, με συνέπεια και πάλι το 
τίμημα να το πληρώνουμε εμείς, 
οι συνταξιούχοι.

Ήρθε λοιπόν ο καιρός να απο-
κατασταθεί η τάξη και γι’ αυτό 
σήμερα θέτουμε σε δημόσιο 
διάλογο το ζήτημα της ανακε-
φαλαιοποίησης των ασφαλιστι-
κών Ταμείων, την θέσπιση και 
εφαρμογή ενός νέου φορολο-
γικού συστήματος, το οποίο θα 
αποτελεί δίνει κίνητρα σε εγχώ-
ριους και ξένους επενδυτές να 
επενδύσουν, δημιουργώντας 
παράλληλα νέες θέσεις εργασί-
ας. Εν συντομία μιλάμε για ένα 
νέο οικονομικό-αναπτυξιακό 
μοντέλο και ευελπιστούμε ότι 
η κυβέρνηση θα ανταποκριθεί 
στις προτάσεις που σήμερα κα-
ταθέσαμε». Επιπρόσθετα ο πρό-
εδρος του Συλλόγου κατέθεσε 
και πρόταση για την δημιουρ-
γία ενός οργανισμού όπου θα 
μεταφερθεί η περιουσία των 
Ταμείων (Real Estate). Μέσω 
αυτού του οργανισμού θα κατα-
στεί δυνατή η καλύτερη διαχεί-
ριση και κυρίως η ανεμπόδιστη 
χρηματοδότηση των ταμείων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο κ. 
Γεωργιάδης, εκπροσώπησε τον 
Σύλλογο σε ημερίδα της ΑΓΣΣΕ, 
όπου και εκεί έθεσε το ζήτημα 
της ανακεφαλαιοποίησης των 
Ταμείων.

 Στέκι Συνταξιούχων ΕΛΤΑ
Ενημέρωση-Κάλεσμα
Το όνειρο έγινε πραγματικότητα. Οι συνταξιούχοι 

των ΕΛ.ΤΑ έχουμε πλέον το δικό μας στέκι. Έναν 
χώρο που μπορούμε όλοι οι συνταξιούχοι, άνδρες 
και γυναίκες να βρισκόμαστε, να ανταλλάσουμε 
σκέψεις –απόψεις, προβληματισμούς και να λύνου-
με τα προβλήματά μας.

Κάλεσμα
Συνάδελφοι, συναδέλφισσες,
Πρώτη Τρίτη κάθε μήνα ημέρα δική σας. Ημέρα 

για σύσφιξη σχέσεων. Επίσης η πρώτη Πέμπτη 
κάθε μήνα θα είναι ημέρα όλων μας. Καλείστε την 

πρώτη Πέμπτη κάθε μήνα και ώρα 12:00-15:00.
Για μια ξεχωριστή και μοναδική ημέρα του Μήνα.

Μονοήμερη εκδρομή στα Μετέωρα
Η Περιφερειακή Επιτροπή Κεντρικής Μακεδονίας, 

διοργανώνει μονοήμερη εκδρομή στα Μετέωρα, 
στις 16/1/2016 και ημέρα Σάββατο. 

Το πρόγραμμα της εκδρομής έχει ως εξής:
Αναχώρηση 08:00 το πρωί από Αγαλμα Βενιζέ-

λου, φαγητό στην Καλαμπάκα, επιστροφή αργά το 
απόγευμα στη Θεσσαλονίκη.

Τιμή συμμετοχής 5 ευρώ.
Δηλώσεις συμμετοχής στο Γραφείο του Συλλόγου 

και στο τηλέφωνο 2310282681.

Συνάδελφοι θα τηρηθεί αυστηρή σειρά προτεραι-
ότητας.

Δράσεις Επιτροπής
Αντιπροσωπεία της Επιτροπής Κεντρικής Μακε-

δονίας, με επικεφαλής τον πρόεδρο Ιωσήφ Δώβρο, 
έλαβε μέρος σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας για 
τις αλλαγές στο ασφαλιστικό, που διοργάνωσε 
στη Θεσσαλονίκη η Λαϊκή Ενότητα. Ο κ.Δώβρος 
κατέθεσε τις απόψεις της Διοίκησης του Συλλόγου, 
κάνοντας λόγο για αναγκαιότητα ανακεφαλαιο-
ποίησης των ασφαλιστικών Ταμείων και έθεσε επί 
τάπητος την πρόταση για εφαρμογή real estate στα 
Ταμεία.

Ανακοίνωση Περιφερειακής Επιτροπής Κεντρικής Μακεδονίας

Πρόταση για ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλιστικών 
Ταμείων, κατέθεσε ο πρόεδρος  του Συλλόγου
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι,
Ο εξαναγκασμός μου σε 

παραίτηση από την ΔΑΚΣ, που 
οφείλεται σε πράξεις ανέντι-
μες, αντισυναδελφικές και 
παράνομες, συγκεκριμένων 
Συμβούλων της, που αυθαί-
ρετα διαχειρίζονται για πολλά 
χρόνια την παράταξη, αφού 
μου στέρησαν την θέση του 
Συμβούλου που με την ψήφο 
σας μου αναθέσατε, με έφερε 
εμπρός σε ένα δίλημμα: 

Η έπρεπε να εγκαταλείψω, 
αηδιασμένος, τα πάντα χωρίς 
εκπλήρωση της επιθυμίας μου 
να προσφέρω όσα οραματί-
σθηκα, ήθελα και μπορούσα 
μέσω του Συλλόγου μας σε 
εσάς, ή θα συνέχιζα μέσα από 
άλλο δρόμο την προσπάθειά 
μου που βίαια μου διακόψανε, 
ξεκινώντας από ταπεινά ελα-
τήρια, άφρονες Συνάδελφοι!

Δρόμο πιο ανοικτό που έβγα-
ζε σε ξέφωτο… Αποφάσισα, 
και με την δική σας παρότρυν-
ση, να τον ακολουθήσω, γιατί 
συνειδητοποίησα, ότι σ’ αυτόν 

βαδίζοντας, θα μπορέσω να 
αγωνισθώ για ό,τι έχει να κά-
νει με τα ατελείωτα προβλή-
ματα των συναδέλφων μας, 
που δημιούργησε η άρρωστη 
πολιτική εξουσία, φέρνοντάς 
μας στο σημερινό χάλι, χρόνια 
τώρα.

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Με το βάρος της ευθύνης 

μου, με δίψα για προσφορά, 
με ωριμότητα και απεριόρι-
στο σεβασμό στην απόφασή 
μου, ότι θα φανώ αντάξιος 
στις δεσμεύσεις μου αυτές 
απέναντί σας, ότι θα υπηρε-
τήσω πιστά ότι πρέπει, σας 
ανακοινώνω ότι ιδρύω, μαζί 
με άλλους άξιους συναδέλ-
φους μας, τη νέα μας παράτα-
ξη στον Σύλλογό μας με την 
απόλυτη πεποίθηση ότι θα την 
καλοδεχθείτε και ένθερμα θα 

την στηρίξετε, γιατί θα διαπι-
στώσετε ότι πρεσβεύει ένα 
και μόνο: Ότι πάνω απ’ όλα, 
εγώ και οι συνάδελφοι που 
την ιδρύομε, διεπόμαστε από 
ηθικές αξίες και θα λειτουρ-
γήσουμε με ανιδιοτέλεια και 
σεβασμό προς εσάς και για 
σας.

Πρωταρχική και υπαρξιακή 
ανάγκη είναι να σας υπηρε-
τήσουμε ταπεινά στα δυνατά 
πλαίσια. Η θέση μας αυτή, 
να το γνωρίζετε και να το 
θυμάσθε, αποτελεί από εμάς 
απέναντί σας το συναδελφικό 
μας «καθήκον».

Έχουμε κοινή συνισταμένη 
την προσήλωση στα δημοκρα-
τικά και ηθικά προτάγματα, 
την διαρκή σύγκρουση με την 
δημαγωγία, την ιδιοτέλεια 
και τον παλαιοκομματισμό. 

Σκοπός μας είναι να κτίσουμε 
μια νέα συναδελφική εμπιστο-
σύνη, με αυτοπεποίθηση, με 
την δική σας στήριξη, θεμελι-
ωμένη στην αλήθεια από την 
πλευρά μας, στην κοινή λογική 
και στην στόχευση της αποκα-
τάστασης των λεηλατημένων 
βάναυσα αποδοχών μας.

Να πούμε ένα μεγάλο ΟΧΙ 
στα ασύστολα ψέματα, στις 
ιδεοληψίες, στη διγλωσσία, 
στην κολακεία της αδράνειας 
και στον φόβο των σκοτεινών 
και σκοπούμενων πρακτικών. 

Να προσπαθήσουμε μ’ όλες 
μας τις δυνάμεις, για να επου-
λώσουμε τα βαθειά τραύμα-
τα της δημαγωγίας και του 
λαϊκισμού.

Τέλος να συμβάλουμε, με 
γνώμονα αυτό που επιβάλει 
το ηθικό και νόμιμο, ώστε 

κάθε «λοξό» στον Σύλλογό 
μας να γίνει ίσιο…

Σας ανακοινώνουμε λοιπόν 
σήμερα 08/10/2015 την ιδρυ-
τική διακήρυξη της παράταξή 
μας ΑΦΣ-ΕΛΤΑ (Αδέσμευτη 
Φωνή Συνταξιούχων ΕΛΤΑ) 
και ευελπιστούμε ότι θα της 
δώσετε σύντομα δύναμη από 
τη δύναμή σας.

Προσβλέπουμε στην στή-
ριξη όλων σας και των πα-
λαιών και των νέων, που θα 
ψηφίσουν για πρώτη φορά, 
συναδέλφων, ώστε ενισχυμέ-
νοι να ανταποκριθούμε στις 
δύσκολες προσκλήσεις των 
καιρών μας. Η παράταξή μας 
Α.Φ.Σ-ΕΛΤ

Α είναι πλέον γεγονός. Ευχη-
θείτε μας και ελάτε κοντά μας.

Αθήνα 08-10-2015
Με μεγάλη τιμή

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Τα Ιδρυτικά Μέλη

ΖΗΝΕΜΠΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ-
ΚΑΛΛΙΘΕΑ

Οπου υπάρχει καπνός, 
υπάρχει σίγουρα και φωτιά. 
Είναι γνωστό σε όλους ότι 
επιχειρηματίες, διάφοροι 
τεχνοκράτες, αλλά σίγουρα 
και πολιτικοί που πρωταγω-
νίστησαν στην οικονομική 
και πολιτική ζωή της χώρας, 
φιγουράρουν στις διάφορες 
λίστες, όπως Λαγκάρντ, Λου-
ξεμβούργου αλλά και  τελευ-
ταία της Ρηνανίας-Βεστφαλί-
ας, όπως εντελώς πρόσφατα 
(2/12/15) έγινε γνωστό.

Σε αυτή τη λίστα μάλιστα υπάρ-
χουν και πολιτικοί. Τα χρήματα 
διακινήθηκαν στο εξωτερικό τα 
μέσα της δεκαετίας του 2000 
και είναι περίπου 7 δις ευρώ. Τα 
χρήματα αυτά προέρχονται από 
επιχειρηματικές δραστηριότη-

τες, αλλάκαι από «αμαρτωλές» 
συμβάσεις, όπως μίζες εξοπλι-
στικών προγραμμάτωνκ.λ.π. 

Μοιραία τίθεται το ερώτημα, 
αν θα υπάρξει πραγματική έρευ-
να και διαλεύκανση αυτών των 
υποθέσεων. Η συνήθης ρήση 
«θα χυθεί άπλετο φως», έχει 
χρησιμοποιηθεί κατά κόρον 
από τις τελευταίες κυβερνήσεις. 
Αυτό όμως που έχει γίνει πλέον 
συνείδηση στους πολίτες είναι 
ότι η ατιμωρησία στην Ελλάδα 
είναι ο υπέρτατος νόμος και ειδι-
κά όταν αυτή αφορά τους πολι-
τικούς και τους μεγαλοεπιχειρη-
ματίες.

Δεν αμφισβητήθηκε ως τώρα 
σχεδόν από κανέναν, ότι από 
όλες αυτές τις λίστες, προκύ-
πτουν σημαντικά στοιχεία. Το 
ίδιο ισχύει και με την τελευταία, 
αυτή της Ρηνανίας. Ωστόσο 
αυτό που είναι ζητούμενο (και 
όπως αποδείχτηκε δεν υπήρχε 

στο παρελθόν), είναι αν υφί-
σταται πλέον πολιτική βούληση. 
Είναι αποφασισμένη η σημερινή 
κυβέρνηση, να βάλει το μαχαίρι 
εκεί που πρέπει και να το φτάσει 
ως το κόκκαλο;

‘Η πρόκειται για επικοινωνιακό 
«πυροτέχνημα», το οποίο σύντο-
μα θα ξεφουσκώσει…  Δεν μπο-
ρώ  και δε θέλω να διανοηθώ 
ότι η συγκεκριμένη κυβέρνηση 
χρησιμοποιεί τέτοιου είδους 
επικοινωνιακά τεχνάσματα για 
αποπροσανατολισμό, με σκοπό 
να ξεγελαστούν για μία ακόμη 
φορά οι πολίτες.

Αν αυτό συμβαίνει, ας ξέρει 
- που σίγουρα το ξέρει - η κυ-
βέρνηση ότι οι πολίτες δεν είναι 
ηλίθιοι. Ήξεραν και ξέρουν καλά 
τι έχει συμβεί. Απλώς αυτή την 
φορά  και δικαίως, περιμένουν 
να δουν κάτι διαφορετικό, το 
χτύπημα της διαφθοράς…

Αν στα παραπάνω για τις λίστες 

διαφθοράς, προστεθεί η κοινά 
διαπιστωμένη άρρηκτη σχέση 
και διαπλοκή πολιτικών και οι-
κονομικών παραγόντων με την 
εξουσία, τότε μπορούμε να κα-
ταλάβουμε πόσο ισχυρό είναι 
και τι φοβερά όπλα διαθέτει το 
παλαιό σύστημα.

Αρκεί και μόνο να αναφέρουμε 
το παράδειγμα της πλειονότητας 
των τηλεοπτικών καναλιών που 
διατυμπάνιζαν ότι οι Έλληνες θα 
χάσουν τα σπίτια τους και δεν 
είναι αλήθεια, τουλάχιστον στο 
βαθμό που το παρουσίαζαν. Πε-
τσοκόβονται οι συντάξεις κατά 
30 & 40% και δεν φαίνεται να εί-
ναι αλήθεια. Χρησιμοποιούν και 
άλλες όχι μόνο υπερβολές αλλά 
και ψέματα. Τώρα τελευταία 
έχουν σκυλιάσει για τη συγκρό-
τηση οικουμενικής Κυβέρνησης. 
Γιατί άραγε, φοβούνται κάτι; 
Όσον αφορά εμάς τους συνταξι-
ούχους δεν έχουμε να κερδίσου-

με τίποτα αν στον κακό, όπως 
λένε, Τσίπρα προστεθούν και 
αυτοί που από χέρι  είναι κακοί, 
δεδομένου ότι, με αποδείξεις, 
μας έχουν πετσοκόψει.

Ο λαός όμως, έχοντας υπόψη 
όλα αυτά, ψήφισε για να αλλά-
ξει επιτέλους η κατάσταση και 
δικαίως έχει απαιτήσεις. Ζητά-
ει να υπάρξουν αποτελέσματα 
στα θέματα της διαφθοράς και 
της διαπλοκής. Είναι εξάλλου το 
μόνο που έχει απομείνει να περι-
μένει, δεδομένου ότι συνεχίζο-
νται τα οικονομικά χτυπήματα, 
το ίδιο δυστυχώς σκληρά, όπως 
και με τους προηγούμενους. 

Μη νομίζει η κυβέρνηση ότι 
έχει απεριόριστο χρόνο για να 
δείξει ότι πραγματικά θέλει να 
χτυπήσει αυτό το σύστημα της 
διαπλοκής και διαφθοράς. Προς 
το παρόν οι ενδείξεις για τις προ-
θέσεις της κυβέρνησης δεν είναι 
επαρκώς ενθαρρυντικές…

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-

ΑΦΣ-ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

Ιδρυτική διακήρυξη της νέας παράταξής μας

Απόψεις - Σχόλια

Αλλη μια λίστα διαφθοράς...
Θα πληρώσουν οι υπεύθυνοι;

Του γραμματέα  
Γιώργου Πεπόνη
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Η πραγματική αλήθεια για τη διεκδίκηση των αναδρομικών

Απόψεις - Σχόλια

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι      
 Η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ στόχο έχει με 

αυτή την ανακοίνωση να σας 
ενημερώσει λεπτομερειακά 
πως διαμορφώνεται ο οδικός 
χάρτης της διεκδίκησης των 
αναδρομικών και να επισημά-
νει θέματα που από αμέλεια ή 
σκοπιμότητα δεν ειπώθηκαν 
με το όνομά τους.

Απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.  

Το ΣτΕ την 10/6/2015 απο-
φάσισε, κατά πλειοψηφία, ότι 
οι περικοπές των κύριων και . 
επικουρικών συντάξεων που 
έγιναν μετά το 2012 κρίνονται 
αντισυνταγματικές και ότι οι συ-
ντάξεις πρέπει να επανέλθουν 
στα επίπεδα του 2012 αλλά χω-
ρίς αναδρομική ισχύ.        Με άλλα 
λόγια οι συνταξιούχοι δικαιού-
νται αναδρομικά από 10/6/2015 
και έπειτα και όχι από το 2013 
που άρχισαν οι περικοπές. Πα-
ρόμοια απόφαση μη αναδρο-
μικότητας εκδόθηκε και για 
τους Πανεπιστημιακούς.  

 Δυστυχώς η πολιτεία και ιδι-
αίτερα  ο ασφαλιστικός φορέας 
μας το ΙΚΑ. δεν εφαρμόζει την 
απόφαση του ΣτΕ γιατί απαι-

τείται δαπάνη 1,5 δις ευρώ χω-
ρίς αναδρομικότητα και 4,5 δις 
ευρώ με αναδρομικότητα από 
το 2013. Έτσι απομένει ο δρό-
μος της διεκδίκησης των ανα-
δρομικών με ατομικές ή ομα-
δικές αγωγές στα Διοικητικά 
Δικαστήρια.

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας 
συνεργάστηκε για το θέμα των 
αναδρομικών με το νομικό γρα-
φείο Κλαουδάτου. Κατά τον 
κ Κλαουδάτου είναι δυνατή η 
διεκδίκηση αναδρομικών όχι 
μόνο από 10/6/2015  και έπειτα 
όπως ορίζει το ΣτΕ αλλά και από  
1/1/2013 που άρχισαν οι περι-
κοπές  των Ν. 4051 &4093 γιατί 
η κατάργηση της αναδρομικότη-
τας είναι παράνομη. 

Δικηγορική αμοιβή 
 Αρχικά ζήτησε 37 ευρώ άμεσα 

για την κατάθεση της αγωγής 
και 8% στο ακαθάριστο ποσό 
που θα επιδικάσει  το αρμόδιο 
δικαστήριο. Στην έκτακτη  συνέ-
λευση που πραγματοποιήθηκε 
20 Οκτωβρίου καθόρισε την 
αμοιβή του σε 30 ευρώ άμεσα 
και 8% στο ποσό που θα επιδι-
καστεί από το δικαστήριο.     

Όμως το “πανωπροίκι” καθο-

ρίζεται στο εργολαβικό όπου 
προβλέπεται ότι θα εισπράξει  
επιπλέον τα έξοδα δικαστικής 
δαπάνης και τα έξοδα, επιταγής 
επί του ακαθαρίστου ποσού που 
θα αναγνωρίσουν τα δικαστή-
ρια με την έκδοση τελεσίδικης 
απόφασης. Αμοιβή δικαιούται 
και αν ακόμη λυθεί η οικονομι-
κή  διαφορά με διακανονισμό 
της υπόθεσης ή με νομοθετική 
ρύθμιση. Η αμοιβή αυτή , που 
δεν είναι καθόλου ευκαταφρό-
νητη, εκχωρείται από τώρα  στο 
δικηγόρο και εκείνος μπορεί να 
την εισπράξει απευθείας από το 
εναγόμενο ΙΚΑ.

Η παράταξή μας στην πρώτη 
ενημερωτική συνάντηση  (Ιού-
λιος) και παρουσία των νομικών 
εκπροσώπων  έκρινε υψηλή την 
αμοιβή και ζήτησε από το προε-
δρείο :                                                  

α) Να απευθυνθεί ο Σύλλογος 
σαν φορέας και σε άλλα νομι-
κά γραφεία. & β) Να αναλάβει 
ο Σύλλογός μας μόνο την υπο-
χρέωση της ενημέρωσης των 
συναδέλφων  Συγκεκριμένα  ο 
Σύλλογος να φέρει σε επαφή 
κάθε συνάδελφο με το νομικό 
γραφείο αποφεύγοντας κάθε 

χρηματική συνεργασία για να 
ελαχιστοποιηθούν οι όποιες 
υπόνοιες  χρηματισμού των με-
λών του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Συλλόγου μας δεδομέ-
νου ότι το νομικό γραφείο θα 
εισπράξει άμεσα, σε καιρό ύφε-
σης, 300000 ευρώ αν βέβαια κα-
ταθέσουν αγωγές όλοι οι συνά-
δελφοι συνταξιούχοι .

Η πρόταση αυτή της ΔΑΚΣ 
έγινε σιωπηρά δεκτή ή για την 
ακρίβεια δεν αποκρούστηκε.  
Το Σεπτέμβριο το προεδρείο 
του συλλόγου ενημέρωσε το 
Διοικητικό Συμβούλιο ότι απο-
φάσισε κάποια χαλαρή , όπως 
την ονόμασε, συνεργασία με 
το νομικό γραφείο Κλαουδά-
του. Αλλά στην πραγματικότητα 
έδωσε γη και ύδωρ  στο νομικό 
γραφείο. 

Συγκεκριμένα: α) Προσέλα-
βε υπάλληλο  για να διεκπε-
ραιώνει το έργο του νομικού 
γραφείου και μάλιστα εντός 
του γραφείου του Συλλόγου.                                                                                        
β)Βιαστικά και πριν ολοκληρω-
θεί η Έκτακτη Ενημερωτική Συ-
νέλευση (20 Οκτωβρίου), πριν 
γίνει εμπεριστατωμένη ενημέ-
ρωση των συναδέλφων όλης 

της χώρας για τη διεκδίκηση 
των αναδρομικών, προηγήθηκε 
η αποστολή της επιστολής με το 
εργολαβικό και τα λοιπά παρα-
στατικά που όλοι μας λάβαμε.                                                                                                            
γ) Το χαρτομάνι που απαιτείται 
για τη κατάθεση κάθε αγωγής 
τυπώνεται και διακινείται με ευ-
θύνη και σε βάρος του Συλλόγου.                                                                                                           
δ) Οι επιταγές των 30 ευρώ με 
παραλήπτη τον κ Κλαουδάτο 
φέρουν τη διεύθυνση του Συλ-
λόγου. Επίσης οι αποδείξεις πα-
ραλαβής των 30 ευρώ επιστρέ-
φονται στους συναδέλφους με 
τη μέριμνα του Συλλόγου γεγο-
νός εξαιρετικά απαράδεκτο και 
επικίνδυνο.

Η αμοιβή του δικηγορικού 
γραφείου, οι επιπλέον χαριστι-
κές χρηματικές διατάξεις που 
προβλέπονται στο εργολαβικό, 
η απλόχερη προσφορά εξυπη-
ρέτησης του νομικού γραφείου 
καθορίστηκαν βιαστικά ετσι-
θεληματικά και εν αγνοία μας 
μόνο από το προεδρείο του 
Συλλόγου. Τα θέματα αυτά δεν 
συζητήθηκαν στο Διοικητικό 
Συμβούλιο και δεν καλύπτονται  
με  ομόφωνες ή πλειοψηφικές 
αποφάσεις  του Διοικητικού 

Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ πληροφορεί  τους Συναδέλφους ότι τα πιεστικά και άκρως ενοχλητικά τηλεφωνήματα που δέχονται παρά του συ-
ναδέλφου κ. Γεράσιμου Ζηνεμπή αποβλέπουν  στο προσωπικό του συμφέρον, καθώς και των συνδικαλιστικών της αντιπάλων, το 
οποίο ηθελημένα και εν συνεννοήσει προφανώς  μετ΄ αυτών εξυπηρετεί. Προειδοποιούμε ότι αν αυτό συνεχιστεί θα επενέλθουμε.

   ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
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Απόψεις - Σχόλια                             συνέχεια από τη σελίδα 9...

Συμβουλίου όπως επιβάλλουν οι δημο-
κρατικοί κανόνες  λειτουργίας το Συλλό-
γου μας. 

 Εύλογα τίθεται το ερώτημα. Γιατί τόση 
βιασύνη και μάλιστα  εν όψει ριζικής ανα-
μόρφωσης του ασφαλιστικού συστήμα-
τος;    Οι συνταξιούχοι της ΔΕΗ, του ΟΤΕ, 
των ΤΡΑΠΕΖΩΝ και των λοιπών ΔΕΚΩ 
τηρούν στάση αναμονής για να ενεργή-
σουν  μετά την επικείμενη  οριστική ρύθ-
μιση του Ασφαλιστικού. Μάλιστα, κατά 
δημοσιογραφικές πληροφορίες η κυβέρ-
νηση εξετάζει την επίλυση της οικονομι-
κής διαφοράς με συμβιβασμό.

Προσδιορισμός των αναδρομικών                                                                                                             
Είναι επιβεβλημένο να γνωρίζει κάθε 
συνταξιούχος το διεκδικούμενο ποσό 
αναδρομικών γιαυτό παραθέτουμε πα-
ράδειγμα περικοπών από συνταξιούχου 
με κύρια σύνταξη 1554 ευρώ, επικουρι-
κή ΕΤΕΑ ( ΕΛΕΑ) 196 ευρώ και μέρισμα 
από ΜΤΠΥ.213 ευρώ. 

α)Τα αναδρομικά από 10/6/2015 μέχρι 
10/12/2015( μήνες 6 συν επίδομα άδεια-
ς200ευρώ), χωρίς αναδρομικότητα όπως 
ορίζει το ΣτΕ προσδιορίζονται στο ποσό 
των2168 ευρώ περίπου.  β) Τα αναδρο-
μικά από 1/1/2013 μέχρι  30/11/2015(μή-
νες 35 συν δώρα και επίδομα αδειών) 
με αναδρομικότητα, που κατά το δι-
κηγόρο είναι δυνατή προσδιορίζονται 
στο ποσό των 13480 ευρώ περίπου.                                                                                                                                   
Σημείωση: Tα δώρα των επικουρικών 
δεν συνυπολογίστηκαν από  έλλειψη  
στοιχείων.

Δικαστική διεκδίκηση αναδρομικών                                                                                                               
Συνάδελφοι έχουμε την υποχρέωση να 
σας περιγράψουμε την πορεία που ακο-
λουθείται σε τέτοιες περιπτώσεις για 
να μη υπάρχουν αυταπάτες πάνω από 
πέντε (5) χρόνια  και επί πλέον πάνω 
από τρία (3) χρόνια  για την εκδίκαση 
της ίδιας αγωγής στο Εφετείο του Δι-
οικητικού δικαστηρίου. α) Για να επιδι-
καστεί μια ατομική ή ομαδική αγωγή 
στο Πρωτοδικείο του Διοικητικού Δι-
καστηρίου, με τα σημερινά δεδομένα, 
απαιτούνται πάνω από πέντε (5) χρόνια 
και επί πλέον πάνω από τρία (3) χρόνια 
για την εκδίκαση της ίδιας αγωγής στο 
Εφετείο του Διοικητικού Δικαστηρίου.                                                                                                                 
Αναντίρρητα τελεσίδικες αποφάσεις θα 
εκδοθούν μετά από οκτώ (8) και πλέ-
ον χρόνια, δηλαδή μετά το έτος2024. 
Ζήσε μαύρε μου να φας τριφύλλι το 
2024 όπως λέει η λαϊκή παροιμία.                                                                                                                        
β) Αναμφισβήτητα το Διοικητικό Δικα-

στήριο θα λάβει σοβαρά υπόψη του τη 
μη αναδρομικότητα που ορίζει το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας, οπότε η αναδρο-
μική αποζημίωση θα καλύπτει μόνο το 
χρονικό διάστημα από 10/6/2015 μέχρι 
την ημέρα κατάθεσης της αγωγής.    Η 
διεκδίκηση αναδρομικών από το έτος 
2013 μέχρι την ημέρα κατάθεσης της 
αγωγής, κατά την εκτίμηση σοβαρών νο-
μικών, δεν θα έχει θετική έκβαση γιατί το 
Συμβούλιο της Επικρατείας αποφάσισε 
τη  μη αναδρομικότητα λόγω της δύσκο-
λης οικονομικής και χρηματοπιστωτικής 
ασφυξίας που διανύει η χώρα μας. Σημει-
ώνεται ότι οι περικοπές των συντάξεων 
πριν το 2012 είχαν κριθεί συνταγματικές.

 γ) Το Διοικητικό Δικαστήριο ενδέχε-
ται να μη αποφανθεί θετικά. Γιατί είναι 
υποχρεωμένο να λάβει σοβαρά υπόψη 
του την αντοχή της Ελληνικής Οικονομί-
ας και ειδικά του ασφαλιστικού συστή-
ματος που είναι μια ωρολογιακή βόμβα 
στα σπλάχνα της σαθρής οικονομίας μας. 
Αλλά και αν το δικαστήριο αποφανθεί 
θετικά θα αποδώσει τα αναδρομικά με 
δόσεις σε βάθος χρόνου. Η τακτική των 
δόσεων εφαρμόζεται με το σταγονόμε-
τρο  σήμερα στους ένστολους γιαυτό κα-
τέβηκαν πριν λίγες μέρες στους δρόμους 
της Αθήνας διεκδικώντας την άμεση 
εφαρμογή της απόφασης απόδοσης των 
αναδρομικών..  

 Ο ισχυρισμός του δικηγόρου ότι τα 
αναδρομικά βαρύνουν ειδικό κωδικό εί-
ναι αληθής, αλλά ο κωδικός αυτός δεν εί-
ναι φορτωμένος με τα ποσά που θα χρει-
αστούν για να καλύψουν τα αναδρομικά 
όλων των συνταξιούχων. Ο ασφαλιστι-
κός φορέας. ΙΚΑ, που θα κληθεί να κατα-
βάλει τις αποζημιώσεις, έχει  οικονομικά 
χάλια. Ξύνει συνεχώς τον πάτο του βαρε-
λιού και δανείζεται για να εξασφαλίσει 
τα ποσά που απαιτούνται για τις μηνιαίες 
συντάξεις.                                                                                                       

Ενδεικτικά σας γνωρίζουμε ότι τα 
αποθεματικά του εξανεμίστηκαν. Η χα-
ριστική βολή δόθηκε με το κούρεμα, 
το γνωστό PSI.   Οι χρηματικές εισροές 
συνεχώς μειώνονται, λόγω ανεργίας και 
εισφοροδιαφυγής.  Οι μη αποδιδόμενες 
εισφορές για ασθένεια στον ΕΟΠΥΥ αγ-
γίζουν το ένα δις ευρώ.       Οι αιτήσεις για 
απονομή νέων συντάξεων εκδίδονται με 
φειδώ γιατί δεν υπάρχουν χρήματα. ( Σε 
όλο το ασφαλιστικό σύστημα εκκρεμούν  
330000 αιτήσεις για απονομή σύνταξης). 
Η κρατική επιχορήγηση θα μειωθεί. Οπό-

τε αναγκαστικά θα μειωθούν και οι συ-
ντάξεις. Μάλιστα αυτή τη φορά η περικο-
πές θα είναι σκληρές. Γιατί σύμφωνα με 
το τρίτο & φαρμακερό μνημόνιο η συνο-
λική ετήσια δαπάνη για συντάξεις πρέπει 
να μειωθεί κατά 2,2δις ευρώ.

Όπως γνωρίζετε επίκειται νέα βάρβαρη 
αφαίμαξη των συντάξεων. Ο συνταγμα-
τολόγος Υπουργός μας κ Κατρούγκαλος 
επεξεργάζεται τον επαναυπολογισμό 
των συντάξεων σε εθνική και αναλογική  
με ρήτρα ηλικίας, με μειωμένο συντελε-
στή αναπλήρωσης και σύστημα αυτόμα-
των περικοπών  συντάξεων όταν τα μηνι-
αία έσοδα δεν επαρκούν. Με άλλα λόγια  
η κυβέρνηση  μηχανεύεται να εφαρμό-
σει νομοθετικά τερτίπια που δεν θα επι-
τρέπουν την προσφυγή στο ΣτΕ.

Εργολαβικό  
Αυτό το συμφωνητικό, που ετοίμασε 

ο κ Κλαουδάτος σε συνεργασία, προ-
φανώς, με το προεδρείο του Συλλόγου, 
καλύπτει  με ακρίβεια τα δικαιώματα 
του δικηγόρου αλλά αντιμετωπίζει με 
κάποια  προχειρότητα τα συμφέροντα 
του συνταξιούχου και εξηγούμαστε:                                                                                                                                     
α) Με το εργολαβικό και την εξουσιοδό-
τηση κάθε συνταξιούχος παρέχει πλη-
ρεξουσιότητα   στο νομικό γραφείο να 
διεκδικήσει αναδρομικά κύριας και επι-
κουρικής σύνταξης από το ΙΚΑ_ΕΤΕΑΜ 
και όχι από τους πραγματικούς φορείς 
που είναι το ΙΚΑ-(ΤΑΠ-ΟΤΕ) για τη κύρια 
σύνταξη και  το ΕΤΕΑ (ΕΛΕΑ) και ΜΤΠΥ 
για τις επικουρική σύνταξη.

 β) Το νομικό γραφείο θα διεκδικήσει 
αναδρομικά μέχρι την ημέρα κατάθεσης 
της αγωγής. Δε δεσμεύεται να καταθέσει 
συμπληρωματική αγωγή  για τα αναδρο-
μικά πενταετίας που θα προκύψουν από 
την ημερομηνία κατάθεσης της αγωγής 
μέχρι την ημερομηνία διεξαγωγής της δί-
κης στο πρωτοδικείο του αρμόδιου δικα-
στηρίου. Όπως είναι γνωστό οι περικο-
πές των συντάξεων θα τρέχουν κανονικά 
γιατί δεν υπάρχει ένδικο μέσο αναστολής 
τους μέχρι την εκδίκαση της αγωγής. 

Με λίγα λόγια το ψαχνό των αναδρομι-
κών μένει στο απυρόβλητο της διεκδίκη-
σης. Το θέμα αυτό, που είναι σημαντικό, 
τέθηκε υπόψη του κ Κλαουδάτου  στην 
ενημερωτική συγκέντρωση της Θεσσα-
λονίκης ( 15 Νοεμβρίου). Ο δικηγόρος 
έδωσε κάποια θετική νεφελώδη υπό-
σχεση κατάθεσης συμπληρωματικής 
αγωγής αν δεν υπάρχει θέμα παραγρα-
φής. αλλά δεν δεσμεύτηκε. Αυτό το σο-

βαρό θέμα έπρεπε να καταχωρηθεί στο 
εργολαβικό και να αποτελεί υποχρέω-
ση του νομικού γραφείου να καταθέσει 
συμπληρωματική αγωγή για το χρονι-
κό διάστημα που δεν παραγράφεται. 
Μετά από πέντε χρόνια η ανοχή του κ 
Κλαουδάτου για την κατάθεση συμπλη-
ρωματικής αγωγής  θα έχει ξεχαστεί.                                                                                                                                        
 γ) Το εργολαβικό, που αντικανονικά 
φέρει τον τίτλο του Συλλόγου, έπρεπε να 
συνταχτεί σε δυο αντίτυπα και να υπο-
γράφεται και από τα δυο μέρη για να ξέ-
ρουν οι κληρονόμοι των συνταξιούχων 
τη συμφωνία με το δικηγορικό γραφείο 
αφού οι περισσότεροι από μας δεν θα 
προκάνουν να δουν την τελική δικαστική 
απόφαση.

Συνάδελφοι  
Η ΔΑΚΣ ΕΛΤΑ είχε την υποχρέωση απέ-

ναντί σας να σας ενημερώσει σωστά και 
είναι διατεθειμένη να καλύψει τις τυχόν 
απορίες σας. Δεν σας ενθαρρύνει να δι-
εκδικήσετε τα αναδρομικά αλλά ούτε 
σας αποτρέπει να μη τα διεκδικήσετε. Το 
θέμα είναι προσωπικό. Εσείς θα σταθ-
μίσετε τα θετικά και αρνητικά αυτής της 
υπόθεσης και θα αποφασίσετε.

 Για την ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ, οι τωρινοί πανηγυ-
ρισμοί  επιτυχίας του προεδρείου εντάσ-
σονται στα συνδικαλιστικά τερτίπια. Γιατί 
ο δρόμος προς την οριστική δικαστική 
απόφαση είναι μακρύς  και αβέβαιος. 
Κερδισμένο απ όλο αυτό το βιαστικό 
νταβαντούρι θα είναι  μόνο το νομικό 
γραφείο. 

Οι συντάξεις μας σήμερα βρίσκονται 
ξανά στην κλίνη του Προκρούστη. Σύντο-
μα αρχίζει νέο ανελέητο κούρεμα και θα 
επιτευχθεί γιατί δεν υπάρχει καμιά ουσι-
αστική συνταξιοδοτική αντίδραση.  

 Η ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ  πιστεύει ότι το Προε-
δρείο του Συλλόγου μας πρέπει να αλ-
λάξει γραμμή πλεύσης προς το παρόν 
και το μέλλον για να επιτύχει άμεσα 
αποτελέσματα. Το προλαμβάνειν και 
το περισώζειν εστί φιλοσοφείν και 
προς αυτή την κατεύθυνση που μπορεί 
να αποδώσει άμεσα αποτελέσματα με 
τον καθημερινό ξεσηκωμό των συντα-
ξιούχων δεν βλέπουμε καμιά κίνηση.   

    
Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ-     

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΛΑΡΙΚΟΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ-        

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ
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Από τη σελίδα που ενημε-
ρώνει για τη δραστηριότητα 
της η ΔΑΣΚ/ΕΛΤΑ είχε προ-
κύψει - όπως γνωρίζουν οι 
συνάδελφοι- ένα θέμα που 
αφορούσε το χώρο μας και 
δημιουργούσε πολλά ερω-
τηματικά και απορίες. Θε-
ώρησα λοιπόν υποχρέωσή 
μου να ζητήσω απαντήσεις 
από τα εμπλεκόμενα μέρη 
και αυτό έκανα. Οι απαντή-
σεις δόθηκαν, με τις θέ-
σεις των δύο συναδέλφων 
και την τοποθέτηση της  
Διοίκησης. 

	 Η	ΔΑΚΣ	απαξίωσε	την	
εφημερίδα	 και	 απέστειλε	 σε	
μένα	 μακροσκελή	 επιστολή	
με	 τις	θέσεις	 της	στο	ως	άνω	
θέμα,	 και	 όχι	 μόνο.	 Επειδή	 η	
επιστολή	 αυτή,	 δε	 με	 αφορά	
στο	 σύνολό	 της,	 την	 διαβιβά-
ζω	εκεί	που	πρέπει,	 για	να	τη	
διαβάσουν	 όλοι	 οι	 συνάδελ-
φοι	και	να	βγάλουν	τα	συμπε-
ράσματά	τους.	
	 Στα	 όσα	 κακόβουλα	

γράφει,	που	με	αφορούν,	απα-
ντώ:	 	Εγώ	ζήτησα	καλοπροαί-
ρετα	και	με	αυστηρότητα	από	
τη	Διοίκηση	να	εφαρμόσει	 τη	
νομιμότητα.	 Όσα	 προβλέπο-
νται	 από	 το	 καταστατικό	 και	
το	 Νόμο.	 Έγραφα	 επί	 λέξει:		
«Είναι	δυνατόν	η	Διοίκηση	του	
Συλλόγου	 να	 παραβιάζει	 βα-
σικές	 διατάξεις	 και	 να	 αδικεί	
έναν	συνάδελφο	που	με	τόσο	
πάθος	 διεκδικεί	 τη	 θέση	 του	
στο	 Δ.Σ.;»	 και	 αναφερόμουν	
στην	 προβλεπόμενη	 διαδικα-
σία,	 καταλήγοντας	 με	 αυστη-
ρότητα:		«Δε	θέλω	να	πιστεύω	
ότι	 υπάρχει	 συμπαιγνία	 Διοί-
κησης	 -	 ΔΑΚΣ	 στο	 πρόσωπο	
του	 συναδέλφου.	 Αν	 συμβαί-
νει	 κάτι	 τέτοιο	 τότε	 αλίμονο	

μας	και	αλίμονό	τους».	Η	θέση	
αυτή	-όπως	είναι	φυσικό-	προ-
καλούσε	 και	 τη	Διοίκηση,	 την	
οποία	στηρίζω,	με	κίνδυνο	να	
παρεξηγηθώ.	
		 Έτσι	όμως	έμαθα,	όλα	

αυτά	 τα	 χρόνια	 που	 κύλησαν	
στην	 πλάτη	 μου,	 να	 υπερα-
σπίζομαι	 αρχές	 και	 αξίες.	 Οι	
θέσεις	μου	αυτές	αγνοήθηκαν	
από	του	συντάκτη	της	επιστο-
λής,	 που	 κατά	 ομολογία	 του	
ιδίου	είναι	ο	συν.	Σχολαρίκος.	
Για	 τον	 λίβελο	 εναντίον	 της	
εφημερίδας,	το	μόνο	που	έχω	
να	 πω	 είναι	 ότι	 σας	 ενοχλεί,	
κύριε	συνάδελφε,	γιατί	πολιτι-
κοποιεί	 τα	συνδικαλιστικά	θέ-
ματα.	Η	δική	σας	θέση,	όταν	εί-
χατε	την	ευθύνη	της	έκδοσης,	
ήταν	ότι	ο	συνδικαλισμός	δεν	
έχει	σχέση	με	την	πολιτική	και	
γεμίζατε	 τις	 σελίδες	 της,	 προ-
βάλλοντας	 κοσμικές	 δραστη-
ριότητες	 και	 δημοσιεύοντας	
ανούσια	ποιηματάκια	κάποιων	
για	 να	 εξασφαλίσετε	 στήριξη	
για	 τα	 «σεντόνια»	 των	ψηφο-
δελτίων	που	καθιερώσατε.	Αν	

η	 	 εφημερίδα	διαβάζεται	από	
τους	συναδέλφους	ή	όχι	αφο-
ρά	και	σας	γιατί	έχετε	μονιμό-
τητα	στις	σελίδες	της	και	πρέ-
πει	να	κάνετε	σωστή	χρήση.	
	 Η	 επιστολή	 που	 έλα-

βα	δεν	περιορίζεται	μόνο	στη	
συγκεκριμένη	 υπόθεση,	 που	
αφορούσε	βασικά	το	Δ.Σ..	Κα-
ταπιάνεται	 και	 με	 το	 πρόσω-
πό	μου	παίρνοντας	«αφορμή»	
από	 ένα	 πρόσφατο	 γραφτό	
μου	με	το	επίγραμμα:	 	«το	μη	
χείρον,	 βέλτιστο»	 επιχειρώ-
ντας	 να	 αλλοιώσει	 το	 νόημα	
και	 να	 με	 εκθέσει	 κοινωνικά.	
Γράφω	στο	κείμενο:		«Οι	θεω-
ρίες	μέσα	από	τις	 ιδεολογικές	
διακηρύξεις	 μπορεί	 να	 εντυ-
πωσιάζουν,	 αλλά	 περνούν	 σε	
ΔΕΥΤΕΡΗ	ΜΟΙΡΑ	όταν	η	πραγ-
ματικότητα	 τις	 προσπερνά.	 Η	
ιστορία	μας	έχει	διδάξει.	Είναι	
καιρός	να	μάθουμε»	και	συνε-
χίζω	προλέγοντας:		«	Ένας	πει-
ραματισμός	 θα	 ήταν	 ολέθρι-
ος	 για	 την	 τύχη	 του	 τόπου	 τη	
στιγμή	που	η	ανεργία	διαρκώς	
αυξάνεται	τα	έσοδα	των	πολι-

τών	μειώνονται,	 οι	 συντάξεις,	
περικόπτονται,	 η	 φορολογία-	
άμεση	και	έμμεση-		είναι	πλέον	
δυσβάσταχτη».	
	 Κατά	 τρόπο	 άθλιο	 ο	

συν.	 Σκολαρίκος	 προσπαθεί	
να	παραποιήσει	το	νόημα	του	
κειμένου,	δίνοντας,	την	αντίθε-
τη	ερμηνεία,	τη	στιγμή	που	και	
«γραφή	γνωρίζει	 και	 γράμμα-
τα	ξέρει»	.	Τι	συμβαίνει	λοιπόν,	
γιατί	 όλα	 αυτά;	 Η	 απάντηση	
έρχεται	 από	 τη	 συνέχεια	 της	
επιστολής.	Με	άμετρη	φαντα-
σία	 επιστρατεύει	 ανύπαρκτα	
στοιχεία.	Γράφει	πώς	εγώ	στα	
εκατοντάδες	 άρθρα	 που	 δη-
μοσίευσα	στην	εφημερίδα	(το	
φύλλο	που	σήμερα	κυκλοφο-
ρεί	 έχει	αριθμό	έκδοσης	147)	
τους	 προέτρεπα-	 τους	 Δακί-
τες-	να	φωνάζουν	και	να	απο-
καλούν	 «φονιάδες	 των	 λαών	
τους	 αμερικάνους».	 Τώρα	 τί	
θέση	 μπορεί	 να	 έχουν	 αυτά	
τα	ανυπόστατα	και	ψευδή	στη	
συγκεκριμένη	 απάντηση	 που	
ζητούσα	αφήνω	να	το	κρίνουν	
οι	 συνάδελφοι.	 Εγώ	 πάντως,	

περιμένω	να	μου	στείλει	έστω	
και	 ένα	γραφτό	από	 τις	 «εκα-
τοντάδες»	 που	 επικαλείται	
στην	απάντηση	της	ΔΑΚΣ.	
	 Πιστεύω	 ακράδαντα	

πως	αυτές	 οι	 επικλήσεις	 είναι	
αντανακλαστικά	της	ιδεοληψί-
ας	από	την	οποία	διακατέχεται	
ο	συντάκτης	της	επιστολής.	
	 Δεν	 θα	 επεκταθώ	

περισσότερο.	 ΑΠΑΙΤΩ	 από	
τη	 Διοίκηση	 να	 δημοσιεύσει	
αυτούσια	 την	 επιστολή	 της	
ΔΑΚΣ-	 που	 έμεινε	 τριμερής-	
και	να	δώσει	 -	η	Διοίκηση-	τις	
απαντήσεις	που	πρέπει,	σε	όσα	
της	καταμαρτυρεί	ότι	διέπραξε	
κατά	τις	αρχαιρεσίες	του	2014,	
έστω	και	ετεροχρονισμένα.	
Σε	θέματα	πίστης	δε	χωρούν	

ιδεολογίες.	Πρέπει	να	σεβόμα-
στε	τον	κάθε	άνθρωπο	για	ό,τι		
πιστεύει	 ότι	 τον	 εκφράζει.	 Ας	
μη	ξεχνάμε	ότι	ο	σκοταδισμός	
είναι	 διάσπαρτος	 σε	 όλη,	 την	
έκταση	 της	 ανθρώπινης	 ιστο-
ρίας	και	σ’	όλες	τις	 ιδεολογίες	
που	διαμόρφωσαν	τη	σημερι-
νή	 ανθρωπότητα.	 Η	 προβλη-
ματική	μας	ως	προς	την	πίστη,	
μπορεί	 να	 έχει	 διαφορετικές	
θεωρητικές	 και	 ιδεολογικές	
αφετηρίες,	οι	ηθικές	όμως	αξί-
ες-	 και	 ο	 χριστιανισμός	 είναι	
γεμάτος	με	αυτές	-	επισκιάζουν	
τις	 όποιες	 πολιτικές	 παραμέ-
τρους.	 Όλοι	 προσδιοριζόμα-
στε	από	τις	πράξεις	μας	απένα-
ντι	στον	συνάνθρωπο	και	 την	
κοινωνία.	
Ο	Καβάφης,	που	επικαλείσαι	

συν.	 Σχολαρίκο,	 ταιριάζει	 γά-
ντι	στην	περίπτωση	σου,	αρκεί	
τη	λέξη	«	χριστιανούς»	να	την	
αντικαταστήσεις	 με	 τη	 λέξη:		
«τους	σκεπτόμενους	συνδικα-
λιστές»	 Γιατί	 ο	 Αλεξανδρινός	
είναι	 από	 τους	 ποιητές	 τους	
μεγάλους	 που	 δεν	 ερμηνεύο-
νται	μονομερώς.	Γιατί	και	συ	«	
Ανέγνως,	αλλ΄	ουκ	έγνως»	για	
να	μη	προχωρήσω	άλλο.	

Απόψεις	-	Σχόλια

Απάντηση του Απόστολου Βουραζανίδη 
στην επιστολή της ΔΑΚΣ/ΕΛΤΑ

Του Απόστολου 
Βουραζανίδη

Σημείωση από την Διοίκηση: 
Η επιστολή που έστειλε η παράταξη ΔΑΚΣ στον κ.Βουραζανίδη,  

έχει προσωπικό χαρακτήρα και δεν δόθηκε προς δημοσίευση στην 
εφημερίδα.



         ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 201512 ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Απόψεις - Σχόλια

Το παλιό και το νέο

Η Δύση και οι τζιχαντιστές του Ισλαμικού Κράτους

Οι υποσχέσεις για τη νέα πολιτική που έμειναν στο ράφι…
Ενα από τα επιχειρήματα που επι-

καλούνταν ο ΣΥΡΙΖΑ, διεκδικώντας 
τη ψήφο του ελληνικού λαού, κατά τις 
πρόσφατες εκλογικές αναμετρήσεις, 
ήταν ότι πρέσβευε το νέο στην πολιτική 
σκηνή της χώρας, σε αντίθεση με τους 
πολιτικούς του αντιπάλους που «μύρι-
ζαν» ναφθαλίνη.

Το νέο, σύμφωνα με την επιχειρηματο-
λογία του νυν κυβερνώντος κόμματος 
αφορούσε τόσο στην πολιτική όσο και 
στα πρόσωπα που θα την εφάρμοζαν. Σε 
ότι αφορά στο πρώτο σκέλος οι προσδο-
κίες που καλλιεργήθηκαν, για την χάραξη 
μιας νέας πορείας για την χώρα, με την 
απαλλαγή της χώρας από τα Μνημόνια, 
προφανώς και δεν ευοδώθηκαν.

Η τωρινή κυβέρνηση, ακολουθώντας 
το… παράδειγμα και τα χνάρια των 
προηγούμενων, υιοθέτησε πλήρως τη 
μνημονιακή πολιτική. Έμεινε πιστή στο 
«παλαιό», στη συνταγή της λιτότητας και 
των περικοπών σε συντάξεις και μισθούς, 
παρά το γεγονός ότι όλα αυτά δεν έχουν 
επιφέρει ανάταση της ελληνικής οικονο-
μίας σε όλα τα επίπεδα. Το αντίθετο… Οι 

ρητορείες περί νέου έμειναν απλά λόγια, 
που έχασαν τη σημασία τους μπροστά 
στις «βουλές» του Βερολίνου και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Τι θα έπρεπε στα αλήθεια να πρεσβεύει 
το νέο, που ευαγγελίζονταν οι κυβερνώ-
ντες του ΣΥΡΙΖΑ; Πρώτα και κύρια την 
αλλαγή της στυγνής πολιτικής λιτότητας, 
που μόνο αδιέξοδα και νέες γκρίζες ζώνες 
«προσέφερε» στη κοινωνία. Το νέο ση-
μαίνει μίξη της υπάρχουσας πολιτικής, 
με αναπτυξιακά μέτρα, με την εφαρμο-
γή ενός εθνικού και στρατηγικού σχε-
δίου ανάπτυξης, που θα περιελάμβανε 
κυρίως την προώθηση κινήτρων για εγ-
χώριους και ξένους επενδυτές (χαμηλή 
φορολογία κτλ).

Μέσω  της ανάπτυξης μπορεί να επιτευ-
χθεί σε δραστικό βαθμό η εξοικονόμηση 

οικονομικών πόρων, που θα συμβάλει τα 
μέγιστα στη μείωση των δαπανών. Αυτό 
θα είχε ως αποτέλεσμα, λειτουργώντας 
τρόπον τινά ως αλυσιδωτή αντίδραση, να 
δίδεται η δυνατότητα στη κυβέρνηση, να 
μην… αναζητά ως υποζύγια της κρίσης 
συνταξιούχους και μισθωτούς, αλλά να 
καλύπτει τις ανάγκες της και τους πιστω-
τές τους.

Το σημαντικότερο όλων είναι ότι η υιο-
θέτηση αναπτυξιακής στρατηγικής έχει 
μακροπρόθεσμο ορίζοντα και δεν απο-
σκοπεί απλά και μόνο στην επούλωση 
κάποιων προσωρινών «πληγών» και κλεί-
σιμο βραχύβιων λογιστικών και οικονομι-
κών «τρυπών».

Το νέο θα μπορούσε να πρεσβεύει την 
εθνική συνεννόηση σε μια σειρά από ση-
μαντικά ζητήματα, όπως είναι η οικονομία, 

το ασφαλιστικό, το προσφυγικό ζήτημα, η 
εξωτερική πολιτική. Ο πολιτικός κόσμος 
της χώρας αδυνατεί να προχωρήσει σε 
διάλογο, να θέσει ένα συγκεκριμένο πλαί-
σιο πάνω στο οποίο θα υπάρξει συναίνε-
ση. Η ενότητα ακόμα και σε θεμελιώδη 
εθνικά ζητήματα αποτελεί άγνωστη 
λέξη και τα παλαιά «ήθη και έθιμα», όπου 
τα μικροπολιτικά συμφέροντα βρίσκο-
νται σε πρώτο πλάνο, υπερισχύουν και 
διαμορφώνουν την πολιτική κατάσταση 
του τόπου.

ΟΙ νέες αντιλήψεις, η προώθηση της ενό-
τητας και του δημοκρατικού διαλόγου, 
έμειναν στο ράφι, όπως και τα υπόλοιπα 
ευφυολογήματα περί «Νέου»… Αλλωστε 
ποια είναι τα πρόσωπα που υπόσχονταν 
να φέρουν το νέο στην πολιτική και στην 
χώρα.

Πρόσωπα που στην πλειοψηφία τους 
έχουν γαλουχηθεί με συγκεκριμένη ιδε-
ολογία και στην πράξη αποδεικνύουν ότι 
δεν μπορούν ή δεν θέλουν να προχωρή-
σουν σε ρηξικέλευθες ρήξεις και ανα-
τροπές. Πρόσωπα που δεν έφεραν στο 
προσκήνιο νέες και φρέσκες ιδέες, αλλά 
προτίμησαν να ακολουθήσουν την πεπα-
τημένη, την σίγουρη οδό, μην ρισκάρο-
ντας πρώτα και πάνω από όλα την κυβερ-
νητική τους καρέκλα…

Η αιματοχυσία, η ασύλληπτη 
φρίκη που εκτυλίχθηκε στην 
Ευρώπη, με θύτες του τζιχα-
ντιστές του Ισλαμικού κράτους 
και θύματος αθώους πολίτες, 
συγκλόνισε την παγκόσμια κοι-
νότητα και κατέδειξε με τον πιο 
εμφατικό τρόπο ότι οι τρομο-
κράτες του ISIS έχουν εισβάλει 
στην καρδιά της Ευρώπη, απο-
φασισμένοι να την αιματοκυλί-
σουν…

Αυτό το θλιβερό γεγονός ανέ-
δειξε εκτός όλων των άλλων 
και την υποκρισία της διεθνούς 
κοινότητας και κυρίως των λεγό-
μενων μεγάλων δυνάμεων, απέ-
ναντι στις φρικαλεότητες των τζι-

χαντιστών. Υποκρισία καθώς ο 
ΙSIS αποτέλεσε δημιούργημα της 
Δύσης, κυρίως των ΗΠΑ αλλά και 
άλλων ευρωπαϊκών δυνάμεων, 
που στην προσπάθειά τους να 
ανατρέψουν το καθεστώς του 
Μπασάρ Αλ Ασάντ, «ανέθρε-
ψαν», εξόπλισαν και ενίσχυσαν 
τους ισλαμιστές…

Δεν πρόκειται βέβαια για δημι-
ούργημα, αλλά για ανοσιούργη-
μα ή καλύτερα τερατούργημα, 
που καταδεικνύει επίσης ότι η 
Δύση δεν έμαθε από τα λάθη 
του παρελθόντος. Πρόσφατο 
και τρανταχτό παράδειγμα απο-
τελούν οι ΗΠΑ, που χρηματοδό-
τησαν, εξόπλισαν τους Ταλιμπάν 
και τον Οσάμα Μπιν Λάντεν, στον 
πόλεμο κατά των Σοβιετικών στο 
Αφγανιστάν. Ο διαβόητος μετέ-

πειτα τρομοκράτης, από φίλος 
των Αμερικανών, έγινε ο μεγα-
λύτερος πολέμιός τους, δημιουρ-
γώντας την τρομοκρατική οργά-
νωση Αλ Κάιντα, η οποία έσπειρε 
τον θάνατο εντός των αμερικανι-
κών τειχών, στις 11 Σεπτεμβρίου 
2001.

Αποδεικνύεται ότι οι «λυκοφιλί-
ες» που δημιουργούν  οι μεγάλες 
δυτικές δυνάμεις με εξτρεμιστές 
ισλαμιστές, είναι ανεδαφικές , 
ανεξέλεγκτες και σε σύντομο 
χρονικό διάστημα, οι «φίλοι» γί-
νονται θανάσιμοι εχθροί. Ετσι και 
τώρα στην περίπτωση του Ισλα-
μικού Κράτους, οι δυτικές ευρω-
παϊκές χώρες αλλά και οι ΗΠΑ 
έχουν στοχοποιηθεί. 

Η Ευρώπη, η Ευρωπαϊκή Ενω-
ση φανέρωσε ανικανότητα όλα 

τα προηγούμενα χρόνια, στο να 
καταστρώσει και να εφαρμό-
σει ένα ολοκληρωμένο σχέδιο 
αντιμετώπισης της λαθρομετα-
νάστευσης και των «κυμάτων» 
λαθρομεταναστών, κυρίως από 
τη Συρία.

Και τώρα, με σύμβουλο τον… 
πανικό, οι περισσότερες δυτικές 
χώρες βρήκαν ως λύση ανάγκης 
το κλείσιμο των συνόρων τους, 
για να διακόψουν την μετακίνηση 
των τζιχαντιστών οι οποίοι διεισ-
δύουν μέσα στα καραβάνια των 
προσφύγων. Αυτές οι ενέργειες 
που αναμένεται να κλιμακωθούν 
τις επόμενες εβδομάδες, βάζουν 
σε δυσχερή θέση την Ελλάδα, 
που ούτως ή άλλως λόγω της γε-
ωπολιτικής της τοποθέτησης, κα-
λείται να διαχειριστεί σε πρώτη 

φάση το τεράστιο πρόβλημα των 
λαθρομεταναστών, που περνούν 
από την Ασία (παράλια Τουρκίας) 
σε ευρωπαϊκό έδαφος.

Η Ελλάδα, η κυβέρνηση, δεν 
πρέπει να απομονωθεί και να 
κληθεί να λύσει μόνη της αυτό 
το τεράστιο πρόβλημα, τόσο σε 
επίπεδο ανθρωπισμού όσο και 
σε επίπεδο ασφάλειας. Η Ευρώ-
πη, η Δύση συνολικά οφείλει να 
αρθεί στο ύψος των περιστάσε-
ων και να λάβει αποφάσεις που 
θα ενισχύσουν την ασφάλεια, 
θα αποτρέψουν ενδεχόμενα νέα 
τρομοκρατικά χτυπήματα των 
τζιχαντιστών και θα προασπί-
σουν τα δικαιώματα των αληθι-
νών προσφύγων και κυνηγημέ-
νων ανθρώπων που έρχονται 
κυρίως από την Μέση Ανατολή.

?

Του προέδρου  
Τ. Γεωργιάδη

Του αντιπροέδρου 
Γ.Γεωργιόπουλου
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Ανακεφαλαιοποίηση τώρα και 
των Ασφαλιστικών Ταμείων

Ελεος… επώδυνη πλέον είναι και η 
περικοπή του ενός ευρώ από τις συντάξεις

Εδώ και τώρα επιβάλλεται 
να γίνει ανακεφαλαιοποίηση 
των ασφαλιστικών ταμείων, 
κατά αναλογία αυτής των τρα-
πεζών για λόγους ίσως αντι-
μετώπισης των προβλημάτων 
που γέννησε η οικονομική κρί-
ση και το κούρεμα των ομολό-
γων των ταμείων το 2012. 

Οι τράπεζες ανακεφαλαιοποί-
ηθηκαν επανειλημμένα από το 
2008 και έχουν απορροφήσει 
πάνω από 230 δισ. Ευρώ (σε 
ρευστό και εγγυήσεις), δίχως 
ακόμη να μπορούν να δώσουν 
πνοή ζωής στην οικονομία. Το 
χρέος αυτό φορτώθηκε στις 
πλάτες του λαού, χωρίς να 
έχει καμία ευθύνη και κανένα 
όφελος. Οι τράπεζες αποτε-
λούν την οικονομία των πλού-
σιων, τα ασφαλιστικά ταμεία εί-

ναι οι οικονομίες των φτωχών. 
Οι τράπεζες αναζωογονούν τον 
καπιταλιστικό τρόπο παραγω-
γής κι αυξάνουν τα κέρδη των 
πλουσίων, ενώ τα ασφαλιστικά 
ταμεία φροντίζουν για την υγεία 
και την επιβίωση των εργαζό-
μενων. Έτσι αναζωογονούν κι 
αναπαράγουν την ανθρώπινη 
ζωή στα μη προνομιούχα κοι-
νωνικά στρώματα. 

Η ανθρώπινη ύπαρξη και 
επιβίωση είναι περισσότερο 
αναγκαία και χρήσιμη από την 
αναπαραγωγή και διαιώνιση 
του κεφαλαιοκρατικού συστή-
ματος απο το οποίο θα πρέπει 
να απεξαρτηθεί η ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια και ευημερία. Τα 
ασφαλιστικά ταμεία είναι απο-
τέλεσμα σκληρών κοινωνι-
κών αγώνων κατά τον 19º και 
20º αιώνα, αγώνες που έδωσε 
ενωμένη η εργατική τάξη για να 
τα ιδρύσει.Οι εργαζόμενοι και οι 

απόστρατοι της εργατικής τάξης 
πέθαιναν πεινασμένοι και υγει-
ονομικά αβοήθητοι, πριν από 
την ίδρυση των ασφαλιστικών 
ταμείων. Αυτή η ανάγκη ζωής 
τους ώθησε να αγωνιστούν και 
να τα ιδρύσουν κατʼ αρχάς με 
εισφορές μόνο δικές τους για 
σωτηρία και αλληλεγγύη μετα-
ξύ τους. Το αστικό κράτος τα 
νομιμοποίησε στη δεκαετία του 
1930 και εγγυήθηκε την ασφα-
λή και δημιουργική λειτουργία 
τους. Τα Δ.Σ. των ταμείων, που 
διαχειρίζονταν τα ταμειακά 
αποθέματα ήταν διορισμένα 
πάντα κατά πλειοψηφία από 
την εκάστοτε κυβέρνηση.

Τα  ελλείμματα και τα χρέη 
των ταμείων δημιουργήθη-
καν με πράξεις, παραλείψεις  
και κακή διαχείριση από τους 
εντεταλμένους και καθοδη-
γούμενους των εκάστοτε κυ-
βερνώντων. Πολλές φορές εδί-

δοντο άτοκα δάνεια δίχως να 
επιστρέφονται, υπήρχε πάντα 
μεγάλη εισφοροδιαφυγή, σκό-
πιμη τις περισσότερες φορές, 
εικονικές πτωχεύσεις επιχειρή-
σεων, νομοθετικές απαλλαγές 
εισφορών, όπως έγινε την πα-
ραμονή των εκλογών το 2000 
υπέρ ορισμένων  ιδιωτικών 
Μ.Μ.Ε. 

Μεγάλες απώλειες είχε το 
ασφαλιστικό σύστημα, διότι 
από την ίδρυση των ταμείων 
μέχρι το 1980 τα οικονομικά 
αποθέματά τους ήταν εντελώς 
άτοκα, τότε δόθηκε επιτόκιο 4% 
με πληθωρισμό πάνω από 20%.

Το 1983 με πρωτοβουλία της 
ομοσπονδίας μας, στείλαμε έγ-
γραφο στο υπουργείο οικονο-
μικών από το οποίο ζητούσαμε 
να δοθεί στα κεφάλαια των τα-
μείων το επιτόκιο ταμιευτηρίου. 
Κοινοποιήσαμε το έγγραφο στη 
Γ.Σ.Ε.Ε., η οποία ενήργησε διά 

του προέδρου της,  Γ. Ραυτόπο-
λου. Ο τελευταίος απευθύνθη-
κε στον τότε πρωθυπουργό, Α. 
Παπανδρέου, που έδωσε προ-
σωπικώς εντολή και έκτοτε τα 
ταμειακά αποθέματα τοκίζονται 
με το επιτόκιο ταμιευτηρίου, εν 
τω μεταξύ όμως είχαν χαθεί τε-
ράστια ποσά από τους τόκους 
τόσων χρόνων. 

Μετά μπήκαμε στην περίοδο 
του εκσυχρονισμού και της 
εισαγωγής της τεχνολογίας, 
που συνέτεινε στην αύξηση 
της ανεργίας, η οποία επιτάθη-
κε και αυξήθηκε με τις νεοφιλε-
λεύθερες πολιτικές ωρομίσθιας 
απασχόλησης, τις ενοικιάσεις 
των εργαζομένων κι όλες αυτές 
τις «μοντέρνες» μορφές εργασι-
ακών σχέσεων, που καθιστούν 
τον άνθρωπο, εργαζόμενο ανα-
λώσιμο υλικό. 

(Η συνέχεια στο επόμενο 
φύλλο της εφημερίδας)…

Του Μ. Τζαγκαράκη

Σε πρόσφατη τοποθέτησή του ο πρω-
θυπουργός είπε ότι δεν θα γίνουν επώ-
δυνες περικοπές στις κύριες συντάξεις. 

Ασφαλώς γνωρίζει ο πρωθυπουργός, 
ότι μια νέα περικοπή στις συντάξεις, ακό-
μη και της τάξης του ενός ευρώ, θα είναι 
επώδυνη, γιατί απλούστατααυτή θα προ-
στεθεί στις αλλεπάλληλεςπου έχουν ήδη 
γίνει στα πέντε χρόνια, που διαρκούν τα 
μνημόνια.

Και δεν αναφερόμαστε μόνο στις χαμη-
λές συντάξεις, στις οποίες ασφαλώς δεν 
πρέπει να γίνει καμιά περικοπή, αλλά και 
στις άλλες, τις λεγόμενες, κατ’ ευφημισμό 
πλέον και μόνο στα χαρτιά, υψηλές.

Αυτές οι συντάξεις έχουν υποστεί μειώ-
σεις που ξεπερνάνε το 50% και έτσι πλέον 
είναι και αυτές χαμηλές. Μάλιστα οι δι-
καιούχοι τους αν και τις έχουν πληρώσει 
πολύ ακριβά, έχουν υποστεί τον τέλειο 
εξευτελισμό από τις ως τώρα μνημονια-
κές Κυβερνήσεις και έχουν βγει έξω από 
κάθε προγραμματισμό για το υπόλοιπο 
της ζωής τους.

Το παρήγορο είναι ότι με νέα πρόσφατη 
δήλωσή του ο πρωθυπουργός, μαζί και ο 
υπουργός εργασίας (3/12/15 στην Ο. Κ.Ε.) 
δεσμεύτηκαν ότι δεν θα γίνουν περικοπές 
στις κύριες συντάξεις. Γι’ αυτή την απόφα-
ση, κατά τη γνώμη μου, έχουν τη συμβολή 
τους και οι πρόσφατες κινητοποιήσεις όχι 
μόνο των συνταξιούχων αλλά και των ερ-
γαζόμενων.

Φυσικά οι πρόσφατες κινητοποιήσεις 
θα είχαν καλύτερα αποτελέσματα αν 
ήταν πιο μαζικές, κάτι που επιβάλλεται 
να επιδιωχθεί για τις επόμενες. 

Πρέπει να τονίσω σ’ αυτό το σημείο και 
κάτι ακόμα, το οποίο εγώ θεωρώ πολύ 
σημαντικό.Οι κινητοποιήσεις έχουν απο-
δέκτη, όχι μόνο την κυβέρνηση, αλλά 
στο σύνολο του τον πολιτικό κόσμο που 
ψήφισε στη Βουλή το τρίτο Μνημόνιο, το 
οποίο προβλέπει για το ασφαλιστικό το 
2015-2016, μείωση της δαπάνης κατά 2,4 
δισεκατομμύρια ευρώ.

Φυσικά τίποτα δεν έχει τελειώσει ακόμα 
για το θέμα των μειώσεων στις συντάξεις 
και μας προβληματίζει το γεγονός ότι, 
στο πρόσφατο Συμβούλιο των πολιτικών 
αρχηγών, δεν υπήρξε συμφωνία που να 
απορρίπτει κάθε νέα περικοπή σε αυτές.

Δεν μπορούμε να παραβλέψουμε το 
γεγονός ότι υπάρχει ρητά στη συμφωνία 
με τους δανειστές πρόβλεψη για περικο-
πή δαπάνης στο ασφαλιστικό. Αυτό όμως 
είναι διαπραγματεύσιμο και μπορεί να 
προέλθει από άλλες ρυθμίσεις του ασφα-
λιστικού (όπως αύξηση των εισφορών) 
και όχι αποκλειστικά από τη μείωση των 
συντάξεων.

Φτάνουμε δηλαδή και εδώ στα λεγόμε-
να ισοδύναμα όπου οι δανειστές, όπως 
μας πληροφορούν τα «συμμαχικά» τους 
ΤVκάναλα, αποκλείουν όλες τις άλλες πη-
γές – διόδους εξεύρεσης πόρων και αφή-
νουν μόνη και υποχρεωτική τη δίοδο των 
περικοπών στις συντάξεις.  

Εύλογα όμως διερωτάται κάποιος, τι 
είναι αυτό που εμπόδισε τους πολιτικούς 
αρχηγούς να υπογράψουν ένα μεγάλο 
ΟΧΙ στη μείωση των συντάξεων; Τους πεί-
ραζε μην το μάθουν οι δανειστές και αυτό 
έρθει σε αντίθεση με το ΝΑΙ τους σε όλα, 
που έχει μείνει στην ιστορία και δεν πρό-
κειται να ξεχαστεί ότι και αν κάνουν τώρα;

Μέχρι πρότινος όλοι μαζί υμνούσαν τη 
συναίνεση, στο όνομα της Ευρώπης και 
της σωτηρίας της χώρας. Μόλις το καλο-
καίρι ο κύριος Μεϊμαράκης της Ν.Δ. ζητού-

σε από τον «ψευτράκο» και «επικίνδυνο» 
Τσίπρα να κάνουν μαζί ένα μεγάλο συνα-
σπισμό, τον οποίο φυσικά επιδοκίμαζε 
η κυρία  Φώφη του ΠΑΣΟΚ και ο κύριος 
Σταύρος του Ποταμιού; Και οι τρεις μαζί 
δεν ζητούσαν το καλοκαίρι από τον Τσί-
πρα να υπογράψει τη συμφωνία, να πει 
ναι σε όλα και να μην τολμήσει να γυρίσει 
πίσω από τις Βρυξέλλες χωρίς συμφωνία;

Είναι θράσος και υποτίμηση της νοημο-
σύνης μας η στάση τους, γιατί είναι βέβαιο 
ότι αν δεν υπέγραφε το Μνημόνιο ο Τσί-
πρας, όλοι αυτοί που σήμερα τον βρίζουν 
για ασυνέπεια, θα τον κατηγορούσαν για 
εσχάτη προδοσία.

Τι μανία είναι αυτή να σηκώνουν το δά-
χτυλο στην Αριστερά, ότι δεν είναι καλή 
Αριστερά; Ας γίνουν τελικά αυτοί «συνε-
πείς Αριστεροί», μπας και σωθεί η χώρα.  
Όσον αφορά το θέμα μας για τις περικο-
πές στις συντάξεις, ας πρωτοστατήσουν 
όχι μόνο ώστε αυτές να μην περικο-
πούν,αλλά και γιανα εφαρμοστούν άμεσα 
οι αποφάσεις του ΣτΕ για τις κρατήσεις, 
έτσι όπως ταιριάζει σεμια ευνομούμενη 
πολιτεία,όπου εφαρμόζονται οι νόμοι και 
τηρείται το Σύνταγμα. Ιδού η Ρόδος, ιδού 
και το πήδημα.

Του γραμματέα  
Γιώργου Πεπόνη
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Εξαίρεση από την ρύθμιση των 100 
δόσεων θα λάβουν πέντε φόροι, τους 
οποίους οι πολίτες θα πρέπει να κατα-
βάλλουν στην ώρα τους ή σε 12 μηνιαίες 
δόσεις.

Η ηλεκτρονική εφαρμογή για τις 100 δό-
σεις έχει  ανοίξει και ήδη εξυπηρετεί τους 
πολίτες.

Πιο αναλυτικά οι πέντε φόροι που θα 
εξαιρεθούν είναι:

- Η τρίτη δόση του τέλους επιτηδεύματος 
που επιβάλλεται στους ελεύθερους επαγ-
γελματίες και τους επιτηδευματίες.

- Οι πέντε δόσεις του ΕΝΦΙΑ, από τον 
Οκτώβριο έως και τον Φεβρουάριο του 
2015.

- Η τρίτη δόση της εισφοράς αλληλεγγύης 
για τους αυτοαπασχολούμενους, τους ιδιο-
κτήτες ακινήτων, καθώς επίσης και όσους 
είναι μισθωτοί οι συνταξιούχοι και έχουν 
και δεύτερη πηγή εισοδήματος.

- Η τρίτη δόση του φόρου εισοδήματος 
φυσικών προσώπων.

- Η τρίτη δόση του φόρου πολυτελούς δια-
βίωσης, ο οποίος υπολογίζεται με συντελε-
στή 10% επί του ετήσιο τεκμηρίου διαβίω-
σης πισίνας και 5% στο τεκμήριο ΙΧ ηλικίας 
έως δέκα ετών 1.929 έως 2.500 κυβικών 
και 10% για τα οχήματα μεγαλύτερου  
κυβισμού

Επικαιρότητα

Θα φορολογούνται τα… πάντα
Φόρο περιουσίας ο οποίος 

χτυπά όλα τα ακίνητα εσωτε-
ρικού και εξωτερικού, τιμαλ-
φή που βρίσκονται στα σπίτια 
ή σε θυρίδες, αδήλωτα χρήμα-
τα, κεφάλαια που έχουν τοπο-
θετηθεί σε επενδυτικά προϊό-
ντα εντός και εκτός Ελλάδας, 
σχεδιάζει η κυβέρνηση.

Η δημιουργία του Περιουσιο-
λογίου θα ανατρέψει τα πάντα 
σε ότι αφορά τη φορολόγηση 
των Ελλήνων και είναι σίγουρο 
ότι θα επιβαρύνει υπέρμετρα 
όσους διαθέτουν έστω και λιγό-
τερα από το… μέσο όρο.

 Είτε κάποιος εργάζεται περισ-
σότερο και αποταμιεύει, είτε οι 
αμοιβές του είναι υψηλές εξαι-

τίας της δουλειάς του, είτε… 
κληρονομεί ακίνητα και άλλα 
περιουσιακά στοιχεία είτε θέλει 
να επενδύσει τους κόπους μιας 
ζωής.

Η εφαρμογή του ενιαίου φό-
ρου δεν θα πλήξει μόνο τα υψη-
λά εισοδήματα αλλά θα εφαρ-
μοστεί επί δικαίων και αδίκων 
με αποτέλεσμα να οδηγήσει 

στην απόκρυψη εισοδημάτων ή 
στο «μαύρο» χρήμα.

Σύμφωνα με τον Ελεύθερο 
Τύπο, ο νέος φόρος περιουσίας 
προορίζεται να αντικαταστήσει 
τον ισχύοντα σήμερα Ενιαίο 
Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝΦΙΑ) με την ίδια ακριβώς 
αποδοτικότητα σε έσοδα. Θα 
επιχειρηθεί, δηλαδή, να δομη-
θεί κατά τέτοιο τρόπο ώστε να 
αποδίδει στα δημόσια ταμεία 
τουλάχιστον 2,65 δισ. ευρώ. 

Η εφαρμογή του ενιαίου φό-
ρου δεν θα πλήξει μόνο τα υψη-
λά εισοδήματα αλλά θα εφαρ-
μοστεί επί δικαίων και αδίκων 
με αποτέλεσμα να οδηγήσει 
στην απόκρυψη εισοδημάτων ή 

στο «μαύρο» χρήμα.
Σύμφωνα με τον Ελεύθερο 

Τύπο, ο νέος φόρος περιουσίας 
προορίζεται να αντικαταστήσει 
τον ισχύοντα σήμερα Ενιαίο 
Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝΦΙΑ) με την ίδια ακριβώς 
αποδοτικότητα σε έσοδα. Θα 
επιχειρηθεί, δηλαδή, να δομη-
θεί κατά τέτοιο τρόπο ώστε να 
αποδίδει στα δημόσια ταμεία 
τουλάχιστον 2,65 δισ. φορολο-
γικές δηλώσεις των επόμενων 
ετών.

Στη συνέχεια, μόλις ολοκλη-
ρωθεί η διαδικασία της εθελο-
ντικής αποκάλυψης αδήλωτων 
κεφαλαίων θα αρχίσει το «κτί-
σιμο» του «περιουσιολογίου».

Ξεκινάει το «φοροκυνηγητό»

Ακίνητα: Φόροι που θα αγγίξουν 
τα 3,7 δισ.ευρώ το 2016

Ποιοι φόροι εξαιρούνται 
από τις 100 δόσεις

Οκτώ φορές περισσότερους 
φόρους καλούνται να πληρώσουν 
το 2016 οι έχοντες ακίνητη περιου-
σία, σε σύγκριση με το 2010. Από 
487 εκατ. τότε, την επόμενη χρο-
νιά τα ακίνητα θα επιβαρυνθούν 
με φορολογία ύψους 3,7 δισ.

Σύμφωνα με τα όσα υποστήριξε ο 
πρόεδρος τη ΠΟΜΙΔΑ σε εκδήλω-
ση, οι φόροι στην ακίνητη περιου-
σία, από 526 εκατ. ευρώ το 2009 
και 487 εκατ. το 2010 προβλέπεται 
να διαμορφωθούν εφέτος σε 2,87 
δισ. ευρώ και θα αυξηθούν περαι-
τέρω το 2016, σε επίπεδα πάνω από 
3,7 δισ. ευρώ καθώς, πέρα από την 
αναμενόμενη αύξηση της φορολογί-
ας οι δύο δόσεις του ΕΝΦΙΑ 2015 θα 
εισπραχθούν στο πρώτο δίμηνο του 
2016. 

Ο κ. Παραδιάς σημείωσε ότι η 
εκτός πάσης λογικής φορολογική 
επιβάρυνση των ιδιοκτητών ακινή-
των υλοποιήθηκε σε περίοδο που 
η μισθωτική αγορά έχει καταρρεύ-
σει, χιλιάδες ακίνητα ακόμη και σε 
εμπορικούς δρόμους παραμένουν 
ξενοίκιαστα, τα ενοίκια μειώνονται 
διαρκώς (όταν εισπράττονται), οι 

αγοραπωλησίες ακινήτων έχουν 
πρακτικά ανασταλεί και οι ιδιοκτή-
τες στερούνται της δυνατότητας να 
εκχωρήσουν μέρος της περιουσίας 
τους στο Δημόσιο έναντι υφιστάμε-
νων ή μελλοντικών υποχρεώσεων 
προκειμένου να αποφύγουν τον κίν-
δυνο φυλάκισης για χρέη προς το 
Δημόσιο.

Αναφερόμενος στα ενεργειακά πι-
στοποιητικά τονίστηκαν τα εξής:

Ενεργειακά πιστοποιητικά: Οι 
νέες υποχρεώσεις των ιδιοκτητών  
κτιρίων. 

Οι κυριότερες από τις νέες υπο-
χρεώσεις που επιβάλλονται από την 
πρόσφατη νομοθεσία που αφορά 
τα ενεργειακά πιστοποιητικά κτιρί-
ων (ΠΕΑ), η μη τήρηση των οποίων 
μπορεί να επισύρει πρόστιμο από 
€1.000 έως €10.000 ανάλογα με την 
επιφάνεια και τη χρήση του κτιρίου, 
το βαθμό υπαιτιότητας του υπόχρε-
ου κλπ. είναι οι εξής:

1. Σε όλες τις εμπορικές διαφημι-
στικές καταχωρήσεις στον Τύπο και 
το διαδίκτυο για τη διάθεση προς 
πώληση ή προς μίσθωση κτιρίου 
που διαθέτει ΠΕΑ απαιτείται η ανα-

γραφή του δείκτη ενεργειακής από-
δοσης (ενεργειακή κατηγορία) του 
κτιρίου,

2. Από 1.1.2016 είναι πλέον  υπο-
χρεωτική η έκδοση ενεργειακού πι-
στοποιητικού (ΠΕΑ) και για κτίσμα-
τα μικρότερα των 50 τ.μ., όταν αυτά 
ενοικιάζονται ή πωλούνται. 

Επίσης τα συστήματα θέρμανσης 
των κτιρίων πρέπει να επιθεωρού-
νται υποχρεωτικά τουλάχιστον 
κάθε πέντε (5) έτη για συστήματα με 
λέβητες συνολικής ωφέλιμης ονο-
μαστικής ισχύος έως είκοσι (20) έως 
και εκατό κιλοβάτ (100 kW)  τουλά-
χιστον κάθε δύο (2) έτη, για συστή-
ματα με λέβητες άνω των εκατό 
κιλοβάτ (100 kW)  (ανά 4 έτη αν χρη-
σιμοποιούν αέριο ως καύσιμο).

Επίσης, από 9/11/2015, σε κάθε 
μίσθωση ακινήτου, ο αριθμός 
πρωτοκόλλου του ΠΕΑ πρέπει να 
αναγράφεται υποχρεωτικά στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή «Δήλωση 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μισθώ-
σεων Ακίνητης Περιουσίας» της 
ιστοσελίδας της Γενικής Γραμματεί-
ας Πληροφοριακών Συστημάτων 
(www.gsis.gr).



ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2015 15ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Επικαιρότητα

Στα μέσα του 2015 o αριθμός των 
συνταξιούχων της χώρας ανήλθε σε 
2.656.390 και το μηνιαίο ποσό που κα-
ταβλήθηκε ανήλθε σε 2.355.864.136 
ευρώ, σύμφωνα με την 25η μηνιαία 
έκθεση του Ενιαίου Συστήματος Ελέγ-
χου και Πληρωμών Συντάξεων «ΗΛΙ-
ΟΣ» που αποτυπώνει την εικόνα των 
συνταξιοδοτικών παροχών και των 
προνοιακών επιδομάτων.

Από την κατανομή του πλήθους των 
συντάξεων ανά συνταξιούχο παρατη-
ρείται πως:

• το 25% των συνταξιούχων είναι ηλι-
κίας άνω των 81 ετών,

• το 32% κυμαίνεται μεταξύ 71 και 80 
ετών,

• το 38% μεταξύ 51 έως 70 ετών ενώ 
μόλις

• το 1% είναι συνταξιούχοι ηλικίας μι-
κρότερης των 25 ετών.

Αναλύοντας τα δεδομένα του εισοδή-
ματος των συνταξιούχων σε κλίμακες, 
προκύπτει ότι ένας μεγάλος αριθμός 
συνταξιούχων γήρατος λαμβάνουν ει-
σόδημα που κυμαίνεται στο εύρος 500-
1000 ευρώ. Ο ίδιος περίπου αριθμός 

βρίσκεται στο εύρος 1.000-2.000 ευρώ.
Η πλειοψηφία των συνταξιούχων 

λόγω γήρατος (σε ποσοστό 18% του συ-
νόλου) είναι ηλικίας μεταξύ 66-70 ετών 
με μέση σύνταξη που αγγίζει το ποσό 
των 1.060,75 ευρώ. Οι συνταξιούχοι 
ηλικίας μεταξύ 56-65 ετών λαμβάνουν 
τα υψηλότερα ποσά σύνταξης.

Όσο για τον αριθμό των συντάξεων 
που λαμβάνουν οι συνταξιοούχοι, προ-
κύπτουν τα εξής:

• 1.282.305 άτομα λαμβάνουν 1  
σύνταξη,

• 955.919 λαμβάνουν 2 συντάξεις και
• 337.472 συνταξιούχοι λαμβάνουν 3 

συντάξεις.
Όσον αφορά τα προνοιακά επιδόμα-

τα, αναλύοντας τα δεδομένα των συ-
νταξιούχων που λαμβάνουν ταυτόχρο-
να με τη σύνταξή τους και προνοιακά 
επιδόματα παρατηρείται πως η πλειο-
ψηφία των δικαιούχων είναι συνταξι-
ούχοι λόγω αναπηρίας. 

Ακολουθούν οι συνταξιούχοι λόγω γή-
ρατος και στη συνέχεια οι συνταξιούχοι 
λόγω θανάτου. Ο μεγαλύτερος αριθμός 
των συνταξιούχων λόγω γήρατος λαμ-

βάνει επιδόματα που κυμαίνονται στο 
εύρος 300-400 ευρώ.

Σχετικά με την κατανομή των δικαιού-
χων προνοιακών επιδομάτων και του 
καταβαλλόμενου μηνιαίου ποσού ανά 
ηλικία. Παρατηρείται, πως το 30% πε-
ρίπου των δικαιούχων που λαμβάνουν 
μόνο προνοιακά επιδόματα είναι ηλικί-
ας έως και 25 ετών και το 36% κυμαί-
νεται μεταξύ 26-50 ετών. Αντίστοιχα, 
από την ανάλυση στοιχείων για τους 
συνταξιούχους/δικαιούχους προνοια-
κών επιδομάτων παρατηρείται πως το 
20% είναι ηλικίας μεταξύ 26-50 ετών, το 
21% κυμαίνεται μεταξύ 66-75 ετών και 
το 22% μεταξύ 76-85 ετών.

Τέλος, ο μεγαλύτερος αριθμός δικαι-
ούχων προνοιακών επιδομάτων εντοπί-
ζεται στην Αττική (42.993 δικαιούχοι και 
15.693 συνταξιούχοι) και την Κεντρική 
Μακεδονία (25.314 δικαιούχοι και 8.875 
συνταξιούχοι).

Σε ότι αφορά στην έκθεση του συστή-
ματος «ΗΛΙΟΣ» για το μήνα Ιούλιο 2015 
παρουσιάζονται τα εξής στοιχεία:

• Ο αριθμός των συνταξιούχων ανέρ-
χεται σε 2.663.345 αυξημένος κατά 

6.490 συνταξιούχους σε σχέση με τον 
Ιούλιο του 2014.

• Ο συνολικός αριθμός των κατα-
βαλλόμενων συντάξεων ανέρχεται σε 
4.564.104 αυξημένος κατά 83.656 συ-
ντάξεις σε σχέση με τον Ιούλιο του 2014

• Η συνολική μηνιαία δαπάνη για 
συντάξεις το μήνα Ιούλιο ανήλθε σε 
2.219.397.908 ευρώ.

• Η μέση κύρια σύνταξη ανέρχεται σε 
666,07 ευρώ και η μέση επικουρική 
φθάνει έως και τα 168,6 ευρώ.

• To 84,6% των συνταξιούχων είναι 
άνω των 61 ετών και ειδικά στη σύντα-
ξη γήρατος το ποσοστό είναι 88,8%.

Επίσης, τα σημαντικότερα ευρήματα 
της έκθεσης ως προς τις παροχές προ-
νοιακών επιδομάτων είναι τα εξής:

• Ο συνολικός αριθμός των δικαιού-
χων προνοιακών επιδομάτων ανέρχε-
ται σε 172.884.

• Ο συνολικός αριθμός των καταβαλ-
λόμενων επιδομάτων ανέρχεται σε 
181.442.

• Η συνολική μηνιαία δαπάνη για 
επιδόματα τον Ιούλιο ανέρχεται σε 
58.015.039 ευρώ.

Τρεις συντάξεις λαμβάνουν 337.472 άτομα

Σε ύφεση η ελληνική οικονομία το γ΄ τρίμηνο του 2015
Σε τροχιά ύφεσης εισήλθε το τρίτο τρίμηνο η 

ελληνική οικονομία σύμφωνα με τα στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ. Η επιβολή των capital controls επιδεί-
νωσαν την πορεία της οικονομίας η οποία επιβρα-
δύνθηκε κατά 0,4% στο τρίτο τρίμηνο σε σχέση με 
το αντίστοιχο χρονικό διάστημα του 2014. 

Από τα στοιχεία προκύπτει ότι η πορεία του ΑΕΠ θα 
μπορούσε να έχει εμφανίσει χειρότερες επιδόσεις, 
εάν δεν είχε προσμετρηθεί η αύξηση του τουριστι-
κού ρεύματος στη χώρα φέτος, το οποίο απέτρεψε 
να καταγραφεί εικόνα δραματικής επιδείνωσης.

Σε σχέση με το δεύτερο τρίμηνο του 2015 η μείω-

ση ήταν 0,5%. Με βάση τα μη εποχικά διορθωμένα 
στοιχεία το ΑΕΠ σε όρους όγκου παρουσίασε μείω-
ση κατά 0,1% στο τρίτο τρίμηνο σε σχέση με το αντί-
στοιχο χρονικό διάστημα του 2014. 

«Τρύπα»  2,1 δισ. στα έσοδα 
Μαύρη τρύπα 2,1 δισ. ευρώ στα καθαρά έσοδα έδειξαν 

τα στοιχεία του κρατικού προϋπολογισμού στο 10μηνο 
Ιανουαρίου-Οκτωβρίου 2015. Σύμφωνα με τα προσωρι-
νά στοιχεία εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
τροποποιημένη ταμειακή βάση, για την περίοδο Ιανου-
αρίου – Οκτωβρίου 2015, παρουσιάζεται έλλειμμα στο 

ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 808 εκατ. 
ευρώ έναντι ελλείμματος 2.448 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο 
διάστημα του 2014 και αναθεωρημένου στόχου του Προ-
σχεδίου Προϋπολογισμού 2016 για έλλειμμα 2.881 εκατ. 
ευρώ. Το πρωτογενές αποτέλεσμα διαμορφώθηκε σε 
πλεόνασμα ύψους 4.517 εκατ. ευρώ, έναντι πρωτογενούς 
πλεονάσματος 2.654 εκατ. ευρώ για την ίδια περίοδο το 
2014 και αναθεωρημένου στόχου για πρωτογενές πλεό-
νασμα 2.424 εκατ. ευρώ. Το ύψος των καθαρών εσόδων 
του κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε 39.740 εκατ. 
ευρώ παρουσιάζοντας μείωση κατά 2.121 εκατ. ευρώ ή 
5,1 %  έναντι του αναθεωρημένου στόχου.

Εφυγαν από κοντά μας δυο καλοί 
φίλοι και συνάδελφοι . Στις 23 Αυ-
γούστου 2015 έφυγε από κοντά μας 
ο φίλος και συνάδελφος Θεοδό-
σης Στεργίου . Ήταν ένας εξαίρετος 
άνθρωπος  και πολύ καλός φίλος. 
Φίλε μου Θεοδόση ας είναι ελα-
φρύ το Καρδιτσιώτικο χώμα που σε  
σκεπάζει . 

Τα θερμά μου συλλυπητήρια  στη 
σύζυγο του Βάσω.

Επίσης στις 14 Σεπτεμβρίου 2015 
του Σταύρου έφυγε από κοντά μας 
και ο δεύτερος  φίλος και συνάδελ-
φος  Αθανάσιος Γιαννόπουλος. Φίλε 
Θανάση ας  είναι ελαφρύ το Αττικό 
χώμα που σε σκεπάζει. Οι δύο φίλοι 
και συνάδελφοι υπηρετούσαν στο Τα-
χυδρομικό γραφείο Αθήνας  14

 Γιώργος Ευαγγέλου Καραδήμας

Έφυγε από κοντά μας, στις 
10/6/2015, ένας εξαίρετος συνάδελ-
φος, ο Γιάννης Θέμελης. Η Διοίκηση 
του Συλλόγου απευθύνει τα θερμά της 
συλλυπητήρια στην οικογένεια του 
εκλεκτού συναδέλφου, ο οποίος θα 
μείνει για πάντα χαραγμένος στη μνή-
μη μας…

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Τον  Οκτώβριο μήνα έφυγε από 

κοντά μας η συνάδελφος Νίκη 
Μαρλαντή, σύζυγος του συνα-

δέλφου Αντων. Κωστοπούλου και 

αδελφή του αποθανόντος συνα-

δέλφου Βασιλ.Μαρλαντή. 

Συλλυπητήρια στην οικογένεια.

Μάχη Παπουτσή- 
Βασιλοπούλου

Κοινωνικά




